
VOLUME LXVIII Nr. 13

lietuviu liaudies laikraštis 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chinifo. DI. 60606 
Telefonas: (312) M2-7325

Kasdien
Nedavė to, ko tikėjosi 
Didžiausiu laimėjimu yra . . . 
Įrašys negražiomis raidėmis 
Vilniaus jaunimo teatras

Nežiūrint kaip buvo svarbus pre
zidento Reagan ir M. Gorbačiovo 
aukšto lygio susitikimas Maskvoje, 
bet siekėjai per nusiginklavimą 
taikos pasaulio žmonijai nedavė to, 
ko tikėjosi — dėl pradėjimo likvi
duoti strateginių branduolinių rake
tų nesusitarė, paliko kitam kartui.

Nežiūrint susitikimo visų gerų 
pusių parodė, kad Vakaruose, imti
nai Jungtinėse Valstijose, ultrakon- 
servatorių jėgos dar gana pajėgios 
trukdyti tarptautinės politikos ge
riems norams vystytis.

• • •
Prezidento Reagan ir M. Gorba

čiovo aukšto lygio susitikime Mask
voje didžiausiu laimėjimu yra, kad 
reikia šaltąjį karą likviduoti ir siekti 
pasaulio tautų taikaus sambūvio. 
Šia kryptimi net atlikti keli būdai 
sekr. Shultz ir ministras Shevar- 
natze pasirašė sutartis kultūriniams 
mainams plėsti, mainytis studen
tais, sutartėlių nepakanka. Reikia 
daug stipresnių sutarčių, kaip savi
tarpio prekybos didinti, jos lengva
tų, susitarimo dėl regionalių kon
fliktų užgesinimo . . .

Čia prezidento ultrakonservato- 
riai patarėjai ir vėl sutrukdė.

• • •
Sekant prez. Reagan ir M. Gorba

čiovo aukšto lygio susitikimo eigą 
Maskvoje, atrodė, kad prezidentui 
buvo svarbiausia disidentai ir 
“refusininkai” žydai. Prezidentas 
Reagan jiems skyrė žymią susitiki
mo laiko dalį.

Nuvykus į susitikimą daug svar
besniems reikalams, buvo nei šis, 
nei tas prezidento kišimasis i svečių 
šalies vidaus reikalus. Nenuostabu, 
kad kai kurie aukšti tarybiniai 
pareigūnai pastebėjo, jog jiems 
nereikia, kad kas nors juos mokytų 
kaip turi valdytis jų šalis.

Tokiais ėjimais susitikimo metu 
JAV prezidentas savo vardą j 
istoriją įrašė negražiomis raidėmis.

• • • •
Būtų galima ir daugiau pakomen

tuoti iš prez. Reagano ir M. 
Gorbačiovo aukšto lygio susitikimo 
Maskvoje, bet palikime kitam kar
tui, ir pašnekėkime kas šiuo metu 
dėjosi pas mus lietuviškoje išeivijo
je. 

• • •
Lyg tyčia tuo metu į Ameriką 

buvo atvykęs Vilniaus jaunimo 
teatras, pakviestas dalyvauti Chi 
cagoje pasauliniame teatru festiva
lyje. Ir tenka pasakyti, kad tai 
triumfavo, pastatydamas Royal- 
George teatre A. Chechovo “Dėdę 
Vania” ir V. Korastylevo “Pirosma- 
ni. Pirosmani”.

Teatro meno žinovai Vilniaus 
jaunimo teatrą net įrikiavo i pašau 
lyje penkių geriausiųjų teatru gru- 
DC*

♦ • •
Vilniaus jaunimo teatras buvo

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 23. 1988

Nuotraukoje: Dainuoja LTSR Vidaus reikalų ministerijos kultūros ir
Sporto rūmų moterų vokalinis ansamblis.

KAS PASKLEIDŽIA LIETUVIŠKĄ 
KŪRYBĄ PASAULYJE

Kas nori išeivijoje žinoti, koks 
platus dabar Lietuvos kelias į kul
tūros pasaulį, tai ir žinos, jeigu 
tik skaitys Lietuvos spaudą. Įvai
riapusiškas ir gausus Lietuvos kul
tūrinis bendravimas su kitomis 
tautomis. Palyginti su 1939 metais, 
ir kokia nors perspektyva, nėra 
prasmės ir reikalo. Vien pernai 
daugiau kaip 2000 Lietuvos meno 
atlikėjų ir kultūros darbuotojų pa
buvojo svetur. Daugiau kaip 1000 
užsienio menininkų ir kultūrinin
kų svečiavosi Lietuvoje. Su kuo 
čia jau belyginsi! Vien tik Vil
niaus jaunimo teatro šiemetinės 
kelionės ką reiškia: JAV, Austri
ja, Suomija. O juk panašiose išvy
kose dalyvavo ir dalyvauja dau
gelis profesionalių Lietuvos meno 
kolektyvų. Ko vertos tokiu atve
ju kalbos apie lietuvių kultūros 

nemažesnis įvykis ir Amerikos lie
tuviškojoje išeivijoje. New Yorke 
naujieji ateiviai, dar tebevadinami 
dypukais, atvykusį iš Vilniaus teat
rą pasitiko Kultūros “Židinyje. Ke 
lių šimtų žmonių publika iškėstomis 
rankomis, neprašiau ir Chicagoje 
Jaunimo Centre Lietuvos aktorių 
pasit ikę.

Įpratusiems nacionalistų spaudo 
je skaityti, kad besilankantys Ame
rikoje iš Lietuvos menininkai bei 
kultūrininkai yra atsiųstieji,esą tik 
parinktieji komunistų partijos 
agentai. Toks šiltas iš Vilniaus 
atvykusiųjų jaunimiečių priėmimas 
ir su jais susitikimas buvo stačiai 
"stebuklas”. Bet tai nebuvo joks 
“stebuklas”. Buržuaziniu nacionalis 
tų antitarybinė propaganda, nu
kreipta prieš Lietuvą, prieina liepto 
galą. Naujųjų ateivių, dar vis 
tebevadinamų dypukų, sveikai gal 
vojanti inteligentija ir pilkoji žmo
nių masė, Vilniaus jaunimiečius 
pasitikdama išskėstomis rankomis 
jau tarė savo svarų žodi.

Kiekvienas doras Ame rikos lietu- 
v is šį tartąjį žodi sveikina.

S. J.Jokubka

Jono Juknevičiaus nuot.r.

izoliuotumą, periferiškumą ir pa
našius dalykus?

Bet ir tai, jog Lietuvos atlikėjai 
profesionalai reprezentuoja svetur 
savitos lietuvių kultūros pasieki
mus, erzina kai kuriuos emigraci
jos kultūrinius politikierius. Pri
simename, kaip A. Landsbergis 
užsiiminėjo „Draugo" puslapiuo
se insinuacijomis dėl to, kad Lie
tuvos menininkai susilaukia pripa 
žinimo Vakarų Europoje. Čia krr 
nesisuksi, vis ne taip: nevažiuc._
— blogai, važiuoja — dar blo
giau. Prisimename ir demagogiją, 
kuri to paties autoriaus tame pa
čiame laikraštyje buvo išleista dėl 
Vilniaus jaunimo teatro kelionės 
i Amerika...

Taigi, tie ponai, kurie skelbiasi 
lietuviškos kultūros patriotais, ne 
tik kad nepadeda jos tarp užsie
niečių'garbingai populiarinti, bet 
ir skleidžia melagingą informaci
ją apie Lietuvos kultūrą, jos tarp
tautinį autoritetą. O ne tik Lietu
vos kultūros ugdymu, bet ir jos 
skleidimu pasaulyje tenka užsiimti 
tiems Lietuvos žmonėms, kuriuos 
landsbergiai ir kiti apankantys 
nuo neapykantos antitarybininkai 
nuolatos įžeidinėja. Ir dirba šį dar
bą jie vis sėkmingiau, nekreipda
mi dėmesio į landsbergių bei jų 
bendraminčių blogą valią, tiesiog 
be jų apsieidami ir net jų nežino
dami.

Tai rodo ir Lietuvos autorinių 
teisių agentūros darbas. Štai šios 
įstaigos darbuotojai vien pernai 
paruošė ir išsiuntė reklamines in
formacijas | daugel} užsienio šalių
— apie 170 pavadinimų kurinių 
siūloma panaudoti kitų kraštų 
kultūriniame gyvenime. Lietuvos 
leidyklos per 1987 metus pagal su
tartis suliko, kad svetur liūtų pa
naudoti 102 Lietuvos autorių kuri
niai, t. y. suteikė autorines teises 
Taigi, Lietuvos leidyklos tapo rim
tu tarptautiniu partneriu kultūri
niame gyvenime Vien Maskvos 
tarptautinėje knygų parodoje-mu- 
geje Lietuvos leidėjai surengė 5t» 
susitikimus su užsienio leidyklų 
atstovais iš JA\, Italijos, Didžio
sios Britanijos, VFR. Japonijos, 
Belgijos, Izraelio, Olandijos.

KAINA 25 c.

Trumpai
— General Electric kompanijos 

67,000 darbininkų profsąjunga pra 
dėjo derybas dėl naujo darbo kon 
trakto. Kompanija praeitais me
tais turėjo $2.9 bilijono pelno.

Netrukus išbandymams bus 
paleisti Stealte markės bombone
šiai. Kiekvieno tokio bombonešio 
pagaminimas valstybei kaštuoja 
$450 milijonų.

Devyni iš dešimties Vakarų 
Vokietijos suaugusių darbininkų 
klasės vaikams reikalauja geresnio 
švietimo.

Tai kurgi čia lietuviškos kny
gos izoliuotumas?

Į 25 valstybes partneriams pa
geidaujant buvo pasiųsta daugiau 
kaip 500 knygų, 300 muzikos kū
rinių, 40 pjesių, daugiau kaip 2000 
nuotraukų, skaidrių ir 1.1. 69 už
sienio adresais siunčiamas žurna
las „Litva literaturnaja", kuris pa
deda populiarinti lietuvių kultū
rą.

O ką liudija tai, jog vien per
nai spausdinti užsienyje buvo iš
siųsti 154 mokslo darbai, daugiau
sia — į JAV, VDR, D. Britaniją, 
VFR, Olandiją, Prancūziją, Aust
riją? Net j 23 valstybes!

Mūsų turimomis žiniomis 1987 
m. užsienyje buvo atliekami 
35 Lietuvos kompozitorių 42 kuri
niai. Jie skambėjo D. Britanijoje, 
Belgijoje, Japonijoje, Suomijoje, 
Švedijoje, VFR, Šveicarijoje, Ju
goslavijoje, Vengrijoje, Čekoslo
vakijoje ir kitur. Kada šitaip bu
vo? Prancūzų muzikinė firma susi
domėjo visa B. Kutavičiaus kūry
ba. VFR muzikinė firma užsisakė 
visus O. Balakausko kurinius.

Praėjusiais metais vestos dery
bos su 30 delegacijų dėl Lietuvos 
autoiių kūrybos skelbimo užsieny
je. Tos delegacijos atstovavo Pran
cūzijai, Suomijai, Kubai, Kinijai, 
JAV, Australijai, Švedijai, Norve
gijai, Kanadai, Graikijai ir kt.

O ką šioje srityje padarė emi
gracinės organizacijos, „Draugas" 
su „Akiračiais" arba pats A. Land
sbergis? Nebent šj patriotinį Lie
tuvos žmonių darbą viešai apder
gė.

įdomu yra žinoti, kaip atrodo 
kultūrinis tarptautinis Lietuvos 
bendravimas ir pagal honoraro 
mokėjimą. Pernai Lietuvos autori
nių teisių agentūra apmokėjo ho
norarus už pjeses ‘užsienio auto
riams devyniose šalyse — Lenki
joje, Bulgarijoje, Graikijoje, Pran
cūzijoje, Vengrijoje, JAV, Jugos
lavijoje, VFR ir VDR Estradinės 
muzikos autoriams atsilyginta net 
26 šalyse. Daugiausia JAV: 
apie 5,5 tūkstančio rublių. Be 
čia paminėtų šalių, honorare 
niame sąraše yra ir Italija, D Bri
tanija, Danija, Švedija, Argentina, 
Ispanija, Australija bei kt. Lietu
vos autorių populiarinimą svetur 
liudija ir jų gauti honorarai iš už
sienio. Pavyzdžiui, 198b m. musų 
tarybiniams autoriams vien už 
pjeses užmokėta apie 130 tūkstan
čių, o jiernai —apie 170 tūkstan
čių rublių. Tad lietuvių kuriama 
kultūra, jų menas sklinda po pa
sauli Žinoma, iš Vilniaus, ne iš 
kur kitur Be abejo, dabartines 
Lietuvos žmonių pastangomis...

Vytautas Ingautas



VILNIS
Lithuanian Peoples* Bi-weekly (659-780)

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER: Send address changes to the 
VILNIS —3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 Phone 842-7325

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

I

ŽODIS PRIES IŠVYKSTANT

“Vilnis — darbininkų 
istorijos puslapiai

Galima pereiti išilgai visą Halsted gatvę Chicagoje ir iš žmonių sužinoti 
daugiau apie Amerikos lietuvių istoriją, negu yra parašyta bet kurioje 
knygoje apie Amerikos lietuvius.

Tos istorijos pagrindiniais veikėjais — kaip ją berašytume — būtumėt 
Jūs, brangieji “Vilnies” leidėjai ir skaitytojai, tie, kurie dirbot krauju 
dvokiančiose Chicagos gyvulių skerdyklose, kuriose už duonos kąsnį 
paaukojote sveikatą Pullmano traukinių vagonų fabrikuose, kas sunkiais 
depresijos metais, o pagaliau anksčiau ir vėliau prisidėjote pastatyti tokį 
gražų Chicagos miestą, kuriuo visa Amerika didžiuojasi, kurį visame 
pasaulyje žmonės žino, kaip ateivių sostinę. Aš asmeniškai didžiuojuosi, kad 
Chicagai išgarsėti daug prisidėjo ir lietuvių rankos. Jūs lietuviai ateiviai 
turtinote šią šalį, atvykę neieškodami rasti viską, kaip sakoma, “ant 
gatavo”, kaip padarė Marquett Parko gyventojų dalis. Apie tai sakau, ne 
norėdamas suniekinti kitus Chicagos lietuvius, nes jų tarpe yra labai daug 
padorių, darbščių ir talentingų žmonių. Tai sakau, pabrėždamas, kad 
aepeanioąios kartos lietuvių teko sunkiausioji ir nedėkingiausioj! dalis.

Ne visi ją išlaikė. Jau per penketą metų matom užkaltas Lietuvių 
auditorijos duris, namų išdaužytus langus. O čia gi kažkadaise virte virė 
lietuviškosios kolonijos gyvenimas, vyko koncertai, suvažiavimai, kultūra. 
0 čia pat — buvo “Mildos” teatras. Gaila, man dar čia neteko būti, kai 
susirinkdavo šimtai, tūkstančiai vilniečių. Bet žinau — susirinkdavo! Ir 
kokius priėmimus surengdavo artistams, svečiams iš Lietuvos!

Metai išretino Jūsų gretas. Bet nė kiek nesumažėjo Jūsų meilė gimtinei, 
meilė Lietuvai. Tai matas, kuris nesikeičia jeigu jį daugintum dešimtis ar 
tūkstančius kartų. Tų Jūsų nuoširdžių jausmų Lietuvai, ištikimybės savo 
klasės ir tautos broliams ketveris su puse metų liudininku buvau ir aš.

• • •
Ne kaip dažnai skrisdavau į Chicagą, bet jei atvykdavau, būtinai 

aplankydavau “Vilnį”. Pirmiausiai skrisdavau į “lietuviškąją Chicagą”, o be
Taigi, vaikščiojant Halsted gatve Chicagoje, daug ką galima apmastyti, 

negu bejausmis istorijos vadovėlis man pasakojo užmūrytieji Jūsų 
redakcijos langai.

Dabar tos “ultraviškųjų tautinių dovanų” plytų mėtymo laikai jau tarsi 
praėję, nors jų vieną spėjau gauti į savo automobilio langą dar ir New 
Yorke. Daug daugiau įtūžio patyrėte Jūs tais slogiais metais, apie kuriuos 
šiandien vengia prisiminti net Amerikos konservatoriai.

Tik, štai, teisūs pasirodėte Jūs, o ne tie “plytų mėty tojai”. Didžioji 
išeivijos — tame tarpe ir pokarinės — dalis, kurios širdyje dar teberusena 
patriotizmas, jausmai Lietuvai, neišvengiamai atėjo prie to, ką jau 
dešimtmečiais Jūs vykdote.

Kai rašau šias eilutes, katalikiškajame “Jaunimo centre pakviestieji jau 
koncertuoja Tarybų Lietuvos teatro artistai. Ar bebuvo galima tą 
įsivaizduoti prieš 20, ir 10 ar vos 5-erius metus? Dabar Jūs galite vaikščioti 
pakelta galva, nes Jūs pradėjote šį kelią.

• • •
Artimiausiu metu New Yorke sustabdys Jūsų vyresnėsės sesės “Laisvės” 

leidimą. Taip laisviečiai ąžuolai: Antanas Bimba, Rojus Mizara, Povilas 
Venta. Neįsivaizduojamas dabartinių “Laisvės” leidėjų ir redaktorių 
pasiaukojimas laikraštį taip ilgai išlaikė.

Žmonės — didžiausiais JAV pažangiųjų lietuvių judėjimo turtas. Į 
darbininkų judėjimo istoriją įėjo Andriulis, Mažeika, Gasiūnas, ilgamečiai.

Dar besimokydamas Vilniaus universitete, iš savo profesorių pirmąkart 
išgirdau daugelio Jūsų vardus. Šiandien “Vilnį” žmonės perka visuose 
Lietuvos miestuose, ir žinau, kad ją per kelias valandas išgraibsto.

Neišmatuojamas Jūsų triūsas, Jūsų ištikimybė savo laikraščiui. Būdamas 
profesionaliu spaudos darbuotoju, žinau, koks tai didelis darbas. Lietuvoje 
tokį laikraštį leistų didelis būrys specialiai išmokslintų ir paruoštų 
žurnalistų. Čia gi visas vargas gula ant redaktoriaus Jono Jokubkos, 
administratoriaus Juliaus Urbiko, nedidelio, bet ištikimo aktyvo —- 
Marazienės, Litvino, Patacko, Vaitkų, Nelės de Schaff — pečių. Skauda 
širdį, kad retėja Jūsų gretos, kad ligos ir mirtis atima Jūsų geriausius 
autorius ir skaitytojus. Tuo didesnė pagarba tiems, kas sutelkia gretas ir 
tęsia darbą.

Būdamas kad ir neoficialus Tarybų Lietuvos atstovas, lietuviškosios 
spaudos darbininkas, noriu pabrėžti meilę ir pagarbą, kurią visiems Jums, 
mielieji vilniečiai, jaučia mūsų krašto žmonės, respublikos vyriausybė.

Jūs atliekate didelį darbą, išlaikydami lietuvybę tolimame krašte, 
saugodami mūsų gražią kalbą, turtindami mūsų po visus žemynus 
išsibarsčiusios tautos istoriją, šlovindami Lietuvos vardą. Jūs, esu 
įsitikinęs, daug nusipelnot ir šiam gražiam kraštui Amerikai, nes darot jį 
turtingesnį, labiau demokratišką ir visiems teisingesnį. Jūs kovojate už 
taiką, kuri reikalinga visiems pasaulio žmonėms.

Prieš ketveris su puse metų atvykęs su šeima dirbti į Ameriką, čia radau

Nevykę pranašystės ir pranašautojai
Klerikalinis visuomenės veikė 

jas, literatūrologas profesorių: 
Juozas Eretas prieš 50 metų žur 
nale „Liepsnos" tvirtino: „Pabalti 
ja miršta". Jis turėjo galvoje Lie 
tuvą, Latviją, Estiją. Anot jo, kraš 
tas ir patriarchalinės gerovės būk 
lė, pramonei kuriantis, jau tada 
buvo „traukiamas į bedugnę, iš 
kur išsigelbėti vilties jau nėra" 
Šis šveicaras Lietuvą pažino men
kai ir galima būtų atleisti už tok) 
paviršutiniškumą. Beje, ir lietu
viai inteligentai profesoriai Kazys 
Pakštas, Antanas Maceina, kiti 
vertino padėti panašiai, pranašau
dami lietuvių tautai neišvengiamą 
galą savo etnografinėse žemėse 
Prisimenate? Kazys Pakštas net 
siūlė perkelti Lietuvą... į Mada
gaskarą.

Atsidūrę emigracijoje (o Eretas 
grįžo į Šveicariją), šitie žmonės 
neatsisakė nihilistinių pažiūrų. Tik 
pasikeitė akcentai: į tariamą be
dugnę mus traukė jau ne miestas 
su savo blogybėmis, o Tarybų 
valdžia. Tuo pačiu buvo padėtas 
pamatas lietuviškajai išeivijos so- 
vietologijai.

Neseniai Lietuvos spaudoje bu
vo aptarti buvusio vilniečio moks
lininko, dabar emigranto Vytau
to Skuodžio veikla ir jo veikalas 
„Dvasinis genocidas Lietuvoje" 
Jis irgi pranašauja žūtį lietuvių 
tautai, apie tai garsiai kalba ir iš
eivijoje. Atkreipsiu gerbiamųjų 
skaitytojų dėmesį į vieną bendrą 
aplinkybę — visi suminėtieji as
menys buvo arba yra religiniai 
veikėjai.

Vargu ar toks sutapimas yra at
sitiktinumas. Religinis misticizmas, 
kuris būdingas V. Skuodžio raš
tams, buvo ryškus tiek Ereto, tiek 
Maceinos veikaluose. Ant šio ne
tvirto filosofinio pagrindo susifor
mavo praktinė galvosena, kur vis
ko po truputį: patriarchalinio Lie
tuvos kaimo idealizavimas, nepa
kantumas laisvamaniams, o mūsų 
dienomis — ateistams, krikščio
nybės ir tautiškumo tapatinimas. 
Bet svarbiausia kitkas: tiek vaka
rykščiai, tiek naujieji Lietuvos 
katalikų bažnyčios ideologai toli 
nuo tikrovės reiškinių, jų spėji
mai ir numatymai neverti nė sulū
žusio skatiko! Pabaltijo tautos 
gyvuoja ir gyvuos, ir tiktai nevy
kę pranašautojai vienas po kito 
tykiai pasitraukia iš gyvenimo.

Būtų neteisinga nutylėti faktą, 
kad vyresniosios kartos Lietuvos 
katalikų bažnyčios ideologai — iš 
tokių paminėtinas dar Mykolas 
Krupavičius — ketvirtojo dešimt
mečio viduryje buvo sukritikuoti 
už pragmatizmo stoką, už gyveni

mo realijų nematymą. Jaunieji 
klerikalų ideologai — A. Damu- 
šis (tebegyvena išeivijoje), L. Pra
puolenis, J. Ambrazevičius — pa
suko į dešinę, suartėjo su Italijos 
fašistais, o karui prasidėjus, atvi
rai stojo tarnauti vokiečiams. To
kiu savo „veiklumu" jie tiesiogiai 
prisidėjo prie lietuvių tautos nai
kinimo — nepriklausomai nuo ti
kybos — ir, ko gero, niūros J. 
Ereto pranašystės būtų išsipildę, 
jei ne Tarybinė Armija, išvadavu
si lietuvių tautą ir nuo vienų, ir 
nuo kitų.

Šiandięniniams išeivijos kleri
kalų ideologams būtų pravartu pri
siminti istorijos pamokas: Lietu
vos tikinčiųjų ir netikinčiųjų li
kimas — ne mistinių pranašauto
jų, ne religinių ekstremistų, o jų 
pačių rankose. Vieni vakar prana
šavo visos tautos pražūtį, kiti šian
dien kalba apie tariamą bažnyčios 
persekiojimą. Bet melas ir lieka 
melu, o gyvenimas teka sava va
ga, V. Liauška

Trumpai
— Kenčiančiai nuo sausros Etio

pijai Tarybų Sąjunga, be kitko, 
pasiuntė ir 250,000 tonų grūdų.

— Graikijoje stiprėja žmonių 
nuotaikos, kad JAV išardytų Grai
kijoje esančiąsias savo karines ba
zes.

— Nikaragvos indėnai Miskitai, 
kurie drauge su “contromis” buvo 
perėję į Hondūrą, pradėjo grįžti 
namo. Pirmoji 3,500 žmonių grupė 
jau sugrįžo.

— Hipotekas duodančių banke 
asosiacija sako, jog namų pirkimui 
hipotekos (mortgage) pabrangs iki 
3 procentų.

— Filipinų senatas nutarė, kad į 
Filipinų teritorinius vandenis būtų 
uždrausta įplaukti laivams, turin
tiems branduolinių ginklų.

— Demokratų partijos konvenci
joje dalyvaus 53 newrorkieciai prof
sąjungų darbuotojai. Kiek profsą
jungų darbuotojų dalyvaus iš kitų 
miestų, dar nežinia.

— Apie 500 General Motors pen 
sininkų darbininkų piketavo korpo 
racijos šėrininkų suvažiavimą. Pen
sininkai reikalavo, kad neapkarpytų 
sveikatos apsaugai benefitų.

— Taikos darbuotojai japonai iš 
Hirosimos atvežė i Suomijos sostinę 
Helsinki amžinai degančios ugnies 
ir uždegė žibintuvą Pasaulinės Tai 
kos komiteto kieme amžinai degti.

daug gerų draugų, kurių anksčiau tiesiogiai ir nepažinau. Pirmiausia — tai 
Jus, mieli pažangiečiai. Jūs man visuomet padėjote žodžiu ir darbu. 
Grįždamas atgal į Lietuvą, dėkoju visiems Jums už Jūsų gerą širdį, už Jūsų 
buvimą ir darbą.

Gal jau niekada daugiau negrįšiu į šią šalį, bet niekada neliksiu abejingas 
pažangiečiams, “Vilniai”, Jums. Linkiu ilgų metų mielai "Vilniai”, 
laimės ir sveikatos visiems Jums.

Chicago

Vilius KAVALIAUSKAS 
“Moscow News” korespondentas 
Jungtinėse Valstijose 1984-1988 

metais
Vilnis, 1988 m. birželio 23 d.



Iš karo griuvėsių pakelta Varšuva savo dabartiniu grožiu — bene pats 
įtikimiausias monumentas kuriamajai socializmo galiai, ištikimybei socialis
tiniam vystimuf keliui, kurį lenkų tauta pasirinko.

Nuotraukoje: Maršalkovskaja — Varšuvos širdis.

Važiuoti ar ne?

VISKAS SEKASI GERIAU

Atrodytų, pats gyvenimas seniai 
įrodė, kad Tėvynės trauka žymiai 
stipresnė už bet kokias White Pla
nes revoliucijas ar Cleveland nu
tarimus.

Lietuviai važiuoja į Lietuvą... 
Apie tai gražiai, ir, mano akimis, 
prasmingai rašė Aurelija Balašai- 
tienė:

„Esame atitrūkę nuo savo tau
tos kamieno. Mūsų konferencijos, 
posėdžiai ir simpoziumai dažniau
siai užsibaigia nevykdomomis tuš- 
čiažodėmis rezoliucijomis ir ban
ketais... O širdis vis tik traukia 
tiek vyresniuosius, norinčius dar 
prieš mirtį pamatyti savo gimtąjį 
kraštą, tiek jaunesniuosius, kuria
me tėvų išugdytas sentimentas ir 
gal net smalsumas.

Kelionių į Lietuvą padaugėjo. 
Jau jon drąsiai važiuoja ne tik 
eiliniai lankytojai, bet ir mūsų vi
suomenės vadovaujantys asme
nys".

Aurelijos Balašaitienės mintims 
neatsitiktinai skiriu tiek dėmesio: 
ji taikliai apibūdina dabartinę pa
dėtį. Prie to dar būtina pridurti — 
ne tik pagausėjo kelionių, bet ir 
žymiai išsiplėtė jų „geografija" 
pačioje Lietuvoje. Nepalyginamai 
platesnės viešnagių programos, o 
ir galimybių bendrauti su giminė
mis, artimaisiais ar šiaip draugais 
tiesiog negalima lyginti su tomis, 
kurios buvo anksčiau.

Taigi Lietuvoje šia prasme daug 
kas keičiasi į gerą. Atrodytų, kad 
šiuos reiškinius galima tik sveikin
ti. Juk ir iš Lietuvos į šią padan
gę atkeliauja vis daugiau svečių, 
kurie praturtina vietos gyvenimą. 
Kaip pavyzdį būtų galima pami
nėti Vytauto Landsbergio, kitų 
Lietuvos kultūrininkų viešnages.

Argi šiuos reiškinius galima va
dinti blogais?! Pasirodo, galima!

Prisipažinus, kad „dabar į Lie
tuvą žymiai plačiau pravertos du
rys", čia pat skubama svarstyti: 
„Tik ar verta pro tas duris lauž
tis?".

Ir nepaisoma paprastos logikos, 
kad į atviras duris laužtis gali ne
bent koks maniakas — pro jas ei
nama arba ne. Kaip rodo gyveni
mas, labai daug tautiečių eina, ir 
jų skaičius vis didėja. Lygiai taip 
pat nepaisant logikos ir gyvenimo 
dėsnių (apie juos rašo ir mano mi
nima A. Balašaitienė) — tam tik
ros jėgos išeivijoje mėgina juos 
stumti atgal, kartais — ir labai 
grubiai. Tiesa, mūsų dienomis už
grobti kokią nors tribūną ar laik
raščio skiltį ir iš ten garsiai šauk
ti: „Nevažiuokite j Lietuvą, ten jus 
SUValPVSl" — būtu npnnn»iliArn 
Vilnis, 1988 m. birželio 23 d.

Veikiama kiek subtiliau. Štai, pa
vyzdžiui, „Tėviškės žiburiai" lyg 
tai objektyviai pastebi:

„Pasigirdo nauji persitvarky
mai, kažkoks naujas sujudimas vi
soje Sovietų Sąjungoje, kuris pa
lietė ir Lietuvą. Ryšium su tuo pa
judėjo ir išeivijos santykiavimas 
su tautiečiais Lietuvoje".

Toliau vardijamas šis „pajudė
jimas", kuris netgi iš „T. ž." re
portažo atrodo gana įspūdingai:

„Lietuvon pradėjo gausiau va
žiuoti išeiviai, dešimtimis metų 
nematę savo gimtojo krašto... Dai
lininkai veržiasi su savo paveiks
lais, sportininkai bando net gru
pes organizuoti, solistai dairosi į 
Vilniaus scenas, mokslo žmonės 
žvalgosi į jo universitetą, rašyto
jai — į leidyklas. Žodžiu sakant, 
pasikeitusi atmosfera pradeda 
keisti ir išeivijos nuotaikas. Ir čia 
prasideda didesnis sujudimas Lie
tuvos link..."

Štai čia ir baigiasi „Tėviškės 
žiburių" objektyvumas ir jų re
daktorių kantrybė. Sušunkama:

„O ar tai nėra posūkis į naują 
kraštutinumą?" Kaip žinia, kraštu
tinumai — dalykas nesveikas, ir 
tiek šis kanadiškis laikraštis, tiek 
kai kurie jo amerikietiški kolegos 
mėgina tautiečius nuo jų apsaugo
ti. Visais įmanomais, o kartais tie
siog ir neįmanomais būdais. Taip 
Chicagos „Draugas" griebėsi akci
jos, kuri visiškai tiktų ir padarytų 
garbę netgi a. a. „Naujienoms". 
B. Kv. papylė serialą „Pagal so
vietinės spaudos informaciją. KE
LIONE PO LIETUVĄ". Jį pradė
damas, autorius rašo:

„Nujausdamas, kad daugelis 
mūsų skaitytojų nori greičiau gau
ti žinių apie dabartinį mūsų tau
tiečių gyvenimą „perestrojkos" 
gadynėje, ryžomės padėti, retkar
čiais jų pateikdami. Šiam reika
lui mums padės pati sovietinė 
spauda".

Na, o toliau rinkinys apie tai, 
kaip baisu dabar Lietuvoje, koks 
ton nykus, sunkus ir įtemptas gy
venimas. Taip, naudojamasi Lie
tuvos spauda. Teisingiau, paskiro
mis eilutėmis, ištraukomis iš kon
teksto, kritine informacija ar jos 
dalimis (o tokios informacijos 
Lietuvos spaudoje dabar tikrai 
gausu!), laiškų laikraščiams ištrau
kėlėmis... Ir tapomas tik negaty
vus vaizdas, ir to „meno" tikslas 
labai aiškus: na, argi verta į „to
kią" Lietuvą važiuoti? Tačiau šia 
akcija apsijuokia tik jos vykdyto
jai: juk tautiečiai VAŽIUOJA į 
Lietuvą ir čia mato realu avvpni- 
ma... Stebėtojas

Juozas atskrido iš Conecticut 
valstijos Hartfordo miesto, tos 
„pasaulinės draudimo kompanijų 
sostinės".

„Daugelj metų, — pasakos Juo
zas, — šiame mieste gyveno žymus 
amerikiečių rašytojas Mark 
Twain. Dabar čia įrengtas muzie
jus, kurio eksponatai pasakoja 
apie šį talentingą žmogų. Ir Lie
tuvoje, žinau, yra daug talentingų 
rašytojų, dailininkų. O talentai — 
juk visos žmonijos turtas! Todėl 
Amerika ir Tarybų Sąjunga turi 
dar artimiau bendrauti".

Manau, ir Juozą galima laikyti 
tokios kilnios tautų bendravimo 
misijos dalyviu. Juo labiau kad ir 
likimas skyrė tokią dalią. Ketvirtą 
dešimtmeti gyvendamas Ameriko
je, Juozas visa savo gyvastim, 
mintimis tebėra Lietuvoje. Žemėje, 
kurioje gimė, kur tebegyvena jam 
artimi ir brangus žmonės, žemėje, 
kurią jis myli ištikimo sūnaus mei
le.

Kai Juozas sėdi lėktuve, sklen- 
džiančiame virš sidabriškai baltų 
debesų pakloto, metalinio paukš
čio virpulys persiduoda ir jam, 
ima greičiau varinėti gyslomis 
kraują, primindamas jaunystę. 
„Tada aš buvau aviacijos mecha
nikas. Kai Darius ir Girėnas skri
do iš Amerikos į Lietuvą, aš dir
bau aviacijoje ir su visais laukiau 
Kauno aerodrome jų parskrendant. 
Bet skrydis nutrūko tragiškai: At
lanto nugalėtojų mes taip ir nesu
laukėme. Tačiau jų žygdarbis pali
ko ryškų pėdsaką aviacijos istori
joje. Amerikoje jiems pastatyti 
paminklai, muziejuose yra ekspo
zicijos".

Sužinojęs, kad Lietuvoje rengia
masi statyti paminklą Dariui ir Gi
rėnui, Juozas vieną dieną Vilniu
je užėjo į Kultūros fondą ir paau
kojo pinigų tokio paminklo staty
mui. Prieš keletą dienų penkių 
tūkstančių rublių sumą tam pa
čiam reikalui buvo paaukojęs Va
lys Bunkus, gerai žinomas Ameri
kos lietuviams kaip pažangių or
ganizacijų veikėjas, ilgametis 
„Lietuvių piliečių klubo" Sent Pe-

Plečiasi Lietuvos
Jūrų perkėla Klaipėda—Mukra

nas (VDR) dabar garsi visame pa
saulyje. Ir ji savaime tapo Lietu
vos tajptautinio bendradarbiavimo 
bei glaudžių dalykinių ryšių su ki
tomis šalimis simboliu. Turbūt to
dėl šešėlyje kartais lieka ne ma
žiau svarbūs, bet ne tokie mašta- 
biški tarptautinio bendradarbiavi
mo pavyzdžiai.

Lietuvos mokslininkai jau ne 
vienerius metus glaudžiai bendra
darbiauja su socialistinių šalių 
mokslinio tyrimo įstaigomis. Šie
met galima pažymėti, kad net tris 
stambias bendradarbiavimo sutar
tis sudarė garsus šalyje Chemijos 
ir cheminės technologijos institu
tas, kurio mokslininkai dalyvauja 
daugelio socialistinės integracijos 
programų vykdyme, aktyviai pri
sideda tobulinant musų šalies au
tomobilių pramonę. Dabar šio ins
tituto mokslininkai aktyviai bend
radarbiaus su lenkais ir bulgarais 
kuriant ir tobulinant antikorozines 
dangas, kurios padės taupyti tau
riuosius ir spalvotuosius metalus. 
Šių darbų laukia elektronikos ir 
prietaisų gamybos pramonė.

Lietuvos TSR Mokslų Akademi
jos Matematikos ir kibernetikos 
instituto mokslininkai pakvietė 
bendradarbiauti Bulgarijos ir Če
koslovakijos giminingas mokslinio 
tyrimo įstaigas. Šių darbų progra
mos tikslas — našesnis ir plates
nis skaičiavimo technikos pažan
gių programavimo būdų taikymas 
liaudies ūkyje. Šiuo metu skaičia
vimo technika vis daugiau panau
dojama ne tik mokslinio tyrimo 
darbe, prognozavimui, bet ir ga- 

tersburge prezidentas, — jau treti 
metai gyvenantis Lietuvoje.

Juozas iš Lietuvos išvažiavo 
1944 metų pradžioje. Gyveno Če
koslovakijoje, Vengrijoje, Austri
joje, Vokietijoje. Vėliau persikė
lė j Ameriką. Iki 1964 m., kai pir
mąkart po tų klajonių atvažiavo 
l Lietuvą, motina nieko nežinojo 
apie jo likimą.

Dabar, kai atskrido į Vilnių, 
aerouoste jį pasitiko sesuo Anas
tazija, kuriai jau aštuoniasdešimt 
dveji metai. Prieš savaitę buvo pa
laidojusi vyrą, taigi susitikimo 
ašarose buvo širdies skausmo.

Juozas aplankė savo gimines 
Raseiniuose, Josvainiuose (Kėdai
nių rajone). Magėjo ir Vilnių kuo 
geriau apžiūrėti.

„Vaikščiojom po miestą, — pa
sakojo Juozas, — ir staiga Gedi
mino aikštėje, prie Katedros, ma
no sesuo pasijuto blogai. Ją tuč
tuojau nuvežė į ligoninę. Svarbiau
sia, kad sunkią valandą valstybė 
nepalieka žmogaus bėdoje ir už 
medicininę pagalbą nereikia mo
kėti. Prieš išvykdamas aplankiau 
ją ir labai džiaugiausi, kad mano 
seserimi taip nuoširdžiai rūpinasi. 
Tikiuosi, kad ji greit pasveiks".

Guvus, tvarkingas, netgi kiek 
pedantiškas, tiesus Juozas taip 
pat tiesiai žiūrėjo į žmones ir jų 
gyvenimą, „Šioje kelionėje į Mas
kvą ir Lietuvą aš mačiau gražius 
persitvarkymo, viešumo rezulta
tus. Žmonės viešai kelia problemas 
ir ieško kelių joms išspręsti, nebi
joma tiesos, kad ir kokia ji negai
lestinga būtų, plečiama demokra
tija. Pastebėjau žmonių veiduose 
daugiau šypsenos, atvirumo, nuo
širdumo. Einant pro muitinę, tar
nautojai šypsojosi ir buvo manda
gūs svečiams. Anksčiau taip ne 
visuomet būdavo. Kai žmonės 
šypsosi, viskas sekasi geriau."

Viskas sekasi geriau... Juozo 
veidas buvo giedras, nušviestas 
malonios, švelnios šypsenos. Jis 
vėl grįžo į Hartfordą, kur laukia 
žmona Beatričė, kur jo namas.

Dangus Lietuvoje tą pavasario 
dieną buvo žydras. I senus lizdus 
grįžo gandrai. Algis Juodupis

dalykiniai ryšiai
mybos procesų automatizavimui, 
tad gamybininkai laukia naujovių.

Mokslų Akademijos Ekonomi
kos institutas kartu su Lodzės uni
versiteto mokslininkais rengs 
mokslinės-techninės pažangos 
prognozių analizės programą. Šie 
darbai reikalingi, norint numatyti 
gamybos intensyvinimo perspek
tyvas.

Tarptautinius ryšius plečia ir 
gamybininkai. Pasaulyje gerai ži
noma F. Dzeržinskio staklių gamy
binio susivienijimo, Vilniaus grąž
tų gamyklos produkcija. Tai tradi
cinio ir ilgalaikio eksporto pavyz
džiai. O štai dabar į tarptautinę 
rinką išeina baldžiai. „Kauno bal
dų" gamybinio susivienijimo pro
dukcija eksportuojama j Belgiją. 
Ten noriai perkainos Kauno bal
džių pagamintos lentynos „Nata- 
ša" ir „Silvija", stalai „Dovydas" 
ir „Gojus". Valdas Valiukevičius

Gimtines bertai.



TRUMPI KOMEHTARAI
NAUJAS MIRTINAS PAVOJUS

„Dirva" rašo:
„Glasnost" banga, siūlydama 

naujas galimybes ir niekur nemi
nėdama tikros kainos — palietė ir 
mus, įnešdama sustiprintą pavojų 
praradimui dar daugiau veiklių 
žmonių... Nerimastį kelia musų 
veiksnių nerangumas ar sąmonin
ga tyla, kada reikia kalbėti — pa
sisakyti — paaiškinti. Dar didesnį 
rūpestį kelia koegzistencijos prie
laida... Iki šiol... komunistinis žai
dimas eina „glasnost" naudai".

Tačiau čia įdomiausias klausi
mas: o kokiu budu „glasnost", ku
ri vyksta už daugelio tūkstančių 
varstų nuo „Dirvos" ir jos skaity
tojų, sukėlė mirtiną pavojų „veik
liems žmonėms"? Juk ji|pirmiau- 
sia skirta Tarybų Sąjungos vidaus 
reikalams sutvarkyti. Jos žmonių 
gyvenimui pagerinti! O juk ta pa
ti „Dirva" (ir „veiklieji žmonės") 
metų metais irgi „siekė" demokra
tijos, viešumo, laisvumo, o dabar, 
kai einama į tai, pajuto didelį pa
vojų... Įdomus paradoksas.

DOVANOTAM ARKLIUI 
Į DANTIS NEŽIŪRIMA

Viena tautietė Lietuvoje labai 
atidžiai apžiūrėjo jai iš pačios Di
džiosios Britanijos atsiųstus batu
kus ir... didžiai nusivylė. Istorija, 
aišku, smulki, tačiau ji man pa
sirodė būdinga. Taigi Kanados To
ronto „Tėviškės žiburiuose" pasi
rodė tautiečio R. Ramaičio iš Ang
lijos laiškas, kuriame rašoma:

„Mano artima giminaitė Lietu
voje parašė man laišką, kuriame 
prašė atsiųsti jai moteriškus batu
kus. Po kiek laiko gavau laišką. 
Vietoj padėkos parašė: „Tokius 
batukus, kaip Jūs man atsiuntėt, 
pas mus dabar Lietuvoje nešioja 
tik mergaitės prie džinsinių kel
nių. Pas mus moterys dabar Lietu
voje daug gražesnius batukus ne
šima".

Sis laiškas Kanados laikraštyje 
išspausdintas be jokių komentarų, 
tačiau iš jo dvelkte dvelkia ger
biamo D. Britanijos tautiečio nuos
taba ir nepasitenkinimas: kaip čia 
dabar išeina? Prašo batukų, gau
na juos, ir — vietoj padėkos pre
tenzijos?! Tą laiško autorių aš la
bai gerai suprantu. Gal jis tuos 
batukus siuntė iš kuklios pensijos, 
gal jis kartais nuoširdžiai mano, 
jog Lietuvoje dabar apskritai mo
teriškų batukų nėra ir paprasčiau
siai nežino, jog jų yra daugybė, 
tik —jie NE TOKIE. O Lietuvos 
lietuvaitė, aiškiai matosi, įsitikinu
si: viskas, kas MADE IN..., būna 
tik aukščiausios kokybės...

Deja, ne visai taip.

S. O. S.!!!

O štai šią žinute iš Bruklino 
„Darbininko" jūsų demesun noriu 
pateikti ištisai:

„Į N. Y. nuolatiniam apsigyve
nimui yra atvykęs lietuvis imi

PARODA, Į KURIĄ VERŽIASI VAIKAI
Vilniuje, Liaudies ūkio pasieki

mų parodų rūmuose, atidaryta Pa
baltijo respublikų — Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos — paroda „Vis
kas vaikams". Parodos stenduose 
— tūkstančiai eksponatų — nuo 
žaislų iki dviračių ir mopedų, bui
tinių kompiuterių.

Specialistai parodą pavadino ne 
tik puikių gaminių paradu, bet ir 
gyvenimiškų problemų sprendimu. 
Daugelio iš čia eksponuojamų 
žaislų, daugelio rūbų modelių dar 
trūksta ant prekystalių. Tad pag
rįstai buvo kalbama, kad naujau
sius eksponatus reikia kuo sku
biau gaminti serijomis. Nuo to, 
kaip jauna šeima jaus valstybinį
4

grantas su žmona. Jis ir žmona 
yra paveikslų restauratoriai ir ti
kisi savo specialybėje susirasti 
darbo dailės muziejuose ar meno 
galerijose.

Juos globojanti Tarptautine pa
bėgėlių organizacija pasamdė bu
tą ir duoda lėšų pragyvenimui, 
kol susiras darbo, bet kuris yra 
absoliučiai tuščias. Jie yra tikri 
naujakuriai, kuriems reikalinga 
visokeriopa pagalba. Reikalingas 
virtuvės inventorius, namų apyvo
kos reikmenys ir kita.

Lietuvių N. Y kolonija tikrai 
gali jiems padėti ir paaukoti įvai
rių ūkiškų reikmenų ir baldų".

Čia, kaip sakoma, komentarai 
nereikalingi. Žmonės, kurie, ma
tyt, Lietuvoje turėjo geras ir ge
rai apmokamas profesijas, N. Y. 
padangėje atsidūrė išmaldos pra
šytojų padėtyje. Labai nepavydė
tinoje padėtyje...

DAUGIAU NEI KEISTA DEJONE...

Bronius Kviklys parašė, Čikagos 
„Draugas" išspausdino, „Voice of 
America" lietuviškoji redakcija 
dar plačiau pagarsino tikrai keis
toką dejonę dėl išeiviškos knygos 
likimo.

To rašinio konstatuojamoje da
lyje amerikų neatrandama. Rašo
ma apie tai, ką visi seniai ir ge
rai žinome:

„'Nemažas skaičius mūsų kultū
rininkų, iškeliaudami į Floridą, 
slaugymo namus arba amžinybę, 
palieka nemaža knygų, periodi
kos, dokumentų, fotografijų rinki
nius. Tuo tarpu pas mus jų rinki
mas dar neplaningas, ribotas. Bū
na nemažai atvejų, kai palikuo
nys tokius rinkinėlius naikina, ver
čia į šiukšlyną, dargi primokėda
mi, kad knygas išvežtų".

Apie tai ne kartą yra rašiusi ir 
Lietuvos spauda, siūlydama logiš
ką ir paprastą išeitį: surasti kelius 
ir būdus tokias knygas ir rinkinius 
persiųsti į Lietuvą, į bibliotekas, 
mokslo įstaigas. Dabar tai būtų 
dar paprasčiau ir natūraliau: juk 
veikia energingas Kultūros fon
das.

Kaip tik čia ir prasideda keisto
ji Broniaus Kviklio rašinio dalis. 
Jis dejuoja, kad Lietuvoje „beveik 
visiškai aklai uždarytas kelias už
sienio lietuviškai knygai". Be abe
jonės, čia taip ir prašosi išvardi
jamos užsienio lietuvių rašytojų 
knygos, išleistos Lietuvoje. Pasiū
lymai leisti dar daugiau. Prašosi 
priminimo ir faktas: juk kaip tik 
Br. Kv. aplinka įnirtingai prieši
nasi šiam gražiam procesui. Jis 
daro išvadą: „Čia mūsų knygų ne
beturime kur dėti, o ten jų visiš
kas badas".

Kalbant apie tą keistą rašinį, 
dar norisi pastebėti ir tai, kad 
knyga knygai nelygi. Argi maža 
dejonių (tame pat „Drauge", ro
dos, ir to paties Br. Kv.) del gra
fomanijos tvano išeivijoje?

Vytautas žemaitis

rūpestį mažaisiais jos nariais, pri
klauso demografinė situacija — 
tai vieningai pripažino parodos 
atidarymo metu vykusių semina
rų dalyviai. O šiandien respubli
koje toji situacija labai panaši į 
kitų išsivysčiusių Europos šalių — 
respublikoje kasmet vienam tūks
tančiui gyventojų tenka 15 nauja
gimių, tuo tarpu prieš porą de
šimtmečių tas skaičius buvo 22 
naujagimiai.

Ypač daugelį pradžiugino tie 
parodos eksponatai, kurie atspin
di šiuolaikiško jaunosios kartos 
lavinimo ir mokymo reikmes. Tur
būt vienu įdomiausių parodos eks
ponatų ir buvo Šiaulių „Nuklono"

Išėjus iš pogrindžio 1949 metais, Zarasų apskrities revoliucinės veiklos 
dalyviai: Iš kairės sėdi: Pranas Daučkus, Aleksandras Bacius, Valiulienė, 
Balys Valiulis; Iš kairės stovi: — Dominykas Valiulis, Juozas Malašinskas ir 
Jonas Pakalnis. Nuotrauka iš Juliaus Švito archyvo

DABAR — ISTORIJOS ENCIKLOPEDIJA
Baigiama spausdinti trečioji lie

tuvių tarybinė enciklopedija — 
lituanistinis keturtomis. Tritomės 
„Lietuvos TSR istorijos enciklo
pedijos" redakcinės kolegijos na
riai ir moksliniai konsultantai 
gauna šios enciklopedijos vardy
nus, atskirus straipsnius vizavi- 
mui, autoriams siunčiami užsaky
mai. Įvyko naujosios enciklopedi
jos redakcinės kolegijos, vadovau
jamos prof. V. Merkio, posėdis, 
kur aptarti leidinio principai, kon
kretūs reikalai, pareikštos pasta
bos dėl vardyno ir 1.1. Apie ruo
šiamos enciklopedijos reikalus kal
bėjo už ją atsakingas istorijos 
mokslinės redakcijos vedėjas V. 
Spečiūnas.

Man, kaip vienam iš enciklo
pedijos redakcinės kolegijos na
rių, tenka užsienio lituanistikos 
rūpesčiai. Taip buvo ir leidžiant 
keturtomę „Tarybų Lietuvos en
ciklopediją", kur teko ne tik pa
rašyti daugelį emigraciją liečian
čių pozicijų, bet ir konsultuoti ki
tus autorius, vizuoti daugelį už
sienio lituanistikos straipsnelių. 
Tad ir dabar užgriuvo redaktorių, 
ruošiančių enciklopediją, klausi
mai ir pageidavimai: reikėjo su
rašyti pasiūlymus dėl vardyno pa
pildymų ir pataisymų, dalyvauti 
jo kolektyviniuose aptarimuose. 
Jau guli ant darbo stalo daugelis 
kitų autorių paruoštų straipsnelių, 
kuriuos reikia peržiūrėti. Kaip ži
noma, redakcinės kolegijos nariai 
dirba visuomeniniais pagrindais, 
tad ir visas šis darbas užima lais
valaikio valandas.

Kaip turėtų atrodyti užsienio 
lituanistika naujojoje istorijos 
enciklopedijoje? Pagal dabartinį 
vardyną joje bus pateikta 770 
straipsnių, iš jų 502 — bendrai
siais klausimais, 268 — personali
jomis. Žinoma, beruošiant atskirus 
tomus, pasitaiko papildymų. Kaip 
jau buvo matyti iš „Lietuviškosios 
tarybinės enciklopedijos" ir iš 
„Tarybų Lietuvos enciklopedijos", 
šių leidinių vartotojas gauna vis 
daugiau žinių apie emigraciją. Ži
noma. ne viskas iš karto ateina, iš 
emigracijos šioje srityje niekas 
netalkino, stokoja šaltinių, todėl 
tenka vis ką nors paieškoti, papil
dyti, pakeisti. Tačiau, pavyzdžiui, 
„Tarybų Lietuvos enciklopedija" 
plačiai „pravėrė duris" lietuvių 
rašytojams ir kitiems kūrėjams, 
gyvenantiems emigracijoje. Aišk 
galima būtų dar kai ką pridėti ar 
patikslinti, tačiau net ir pastovūs 
viso mūsų mokslinio-informacinio 
Harbo kritikai svetur nepajėgia 

gamyklos personalinis buitinis 
kompiuteris. Lankytojai pageida
vo ir daugiau parodoje eksponuo
tų dviračių vaikams, naujausių 
žaislų, kurie jau dabar eksportuo
jami į 20 pasaulio šalių.

Viktoras Armalis 

'priekaištauti dėl atrankos ar prin
cipų. Kitas reikalas, jog enciklo
pedinė informacija nėra ir nebus 
ruošiama Bostono enciklopedijos 
kriterijais. Be to, jos mokslinis so
lidarumas nenukenčia dėl to, kad 
viena ar kita pozicija parašyta ne 
pagal vieno ar kito kritiko norus. 
Pagaliau po „Lietuvių enciklope
dijos" antrojo „papildymų" tomo, 
kurį tvarkė J. Gimbutas, antitary
binei emigracijai iš viso turėtų 
būti labai nepatogu kalbėti apie 
panašių leidinių politizavimą — 
Bostono enciklopedija kiaurai po
litinė, antitarybinė, daug kur toji 
politika net padaroma ar pritem
piama, tad ką jau čia priekaištau
ti vilniškei...

Istorijos enciklopedijoje numa
toma plačiai informuoti apie pa
grindines emigracines organizaci
jas, bus pateikiama žinių apie lie
tuviškas kolonijas svetur, apie po
litikos ir kultūros veikėjus, kurie 
paliko istorijai svarbios literatū
ros, apie spaudą. Enciklopedija 
padės susipažinti su pažangios lie
tuvių išeivijos, jos organizacijų, 
spaudos ir veikėjų indėliu į mūsų 
tautos istoriją, kultūrą. Pagausės 
buržuazinės ideologijos emigran
tams skirtų pozicijų. Pavyzdžiui, 
vien tarp pirmųjų užsakymų nau
jiems straipsniams parašyti yra iš 
eilės tokios pavardės: J. Audėnas, 
J. Bačiūnas, S. Bačkys, J. Balkū- 
nas, B. Balutis, S. Balzekas, A. 
Bartkus, S. Barzdukas, S. Biežis, H. 
Blazas, K. Bobelis ir kt. Bus pa
naudota daug istorinių emigraci
jos šaltinių.

Enciklopedijos leidėjai nesiren
ka objektų pagal tai, kas patinka 
ar nepatinka, kas artimas ar prie
šiškas — objektyviam istorijos ži
nojimui reikalingi visi, kas į mū
sų tautos praeitį ar dabartinę po- 
litinę-visuomeninę veiklą įnešė 
vienokį ar kitokį indėlį, kas pali
ko vienokį ar kitokį pėdsaką isto
rijoje.

„Lietuvos TSR istorijos enciklo
pedijos ruošimas prasidėjo.

Vytautas Kazakevičius

♦ Lietuvos sostinės filologai, 
susirinkę į Mokslų Akademijos 
Lietuvių kalbos ir literatūros ins
titutą, pažymėjo lietuvių kalbi
ninko Jono Kruopo (1908—1975) 
gimimo 80-ąsias metines. Kalbinin
ko gimimo 80-osios metinės buvo 
gražiai paminėtos ir Tauragės ra
jone, gimtajame Šakalinės kaime. 
Ten prie jo gimtojo namo atideng
ta memorialinė lenta.

Vilnis, 1988 m. birželio 23 d



> Ateinančiais metais Lietuvos 
maldininkai numato pagaminti 
baldų už 223,5 mln. rublių. 164 
mln. rublių vertės baldų įsigis 
Prekybos ministerija ir Lietkoop
sąjunga, už 46 mln rublių bus pa
teikta kitoms respublikoms ir 10 
mln. rublių vertes gaminių skirta 
eksportui.

♦ Vilniuje, Dailės parodų rū
muose, Indijos fotomeistrai ekspo
navo per puspenkto šimto darbų. 
Parodos atidaryme dalyvavo ir 
svečiai iš Indijos.

♦ Balandžio 26 d. Vilniuje, An
takalnio gatvėje, prie namo Nr. 
94, atidengta memorialinė lenta 
dailininkei Domicėlei Tarabildie- 
nei. Ji iliustravo ir apipavidalino 
apie 200 knygų, sukūrė estampų: 
linoraižinių ciklus „Žvejai", „Vil
niaus motinos" ir kitų, ekslibrisų, 
plakatų, skulptūrų.

♦ Tarp kūrybinių sąjungų Lie
tuvoje dizainerių sąjunga yra jau
niausia. Jai tik daugiau kaip pusė 
metų. Vilniuje įvyko sąjungos val
dybos plenumas, kur įkurta dizai
no taryba, patvirtinti jos nuosta
tai. Pirmininku išrinktas docentas 
T. Baginskas.

♦ Lietuvos V. Lenino vaikų 
fondo pirmininkas Juozas Nekro
šius š. m. balandžio 2 d. vilniškė
je „Literatūroje ir mene" pateikia 
tokią statistiką: „Respublikoje 
6197 nedarnios šeimos, kuriose 
yra 15 737 nepilnamečiai vaikai. 
Iš jų net 4 222 ikimokyklinio am
žiaus. 700 šeimų yra narkologų įs
kaitoje. Apie 600 motinų, turin
čių nepilnamečius vaikus, yra dis
panserizuotos dėl lėtinio alkoho
lizmo arba dėl piktnaudžiavimo 
alkoholiu. Per metus vidutiniškai 
apie 400 (!) šeimų atimamos tė
vystės teisės. Visoje šalyje milijo
nas našlaičių — tai triskart dau
giau negu po karo, ir kiekvienais

Joniškio rajono “Tarybų Lietuvos” kolūkio klubo ir ūkio kontoros 
maketas. Arch. V. Kondradas.

TRYS ATSIEJAMI ŽODŽIAI
Gyvenimo tikslas, prasmė, lai

mė... Tai — trys neatsiejami žo
džiai. Gyvenimo tikslas — laimė. 
Laimė — turėti gyvenimo tikslą. 
Laimė — prasmingai gyventi. Gy
venimo prasmė — laimėje.

Kada aš būsiu laiminga? Kai ga
lėsiu drąsiai, su pasitikėjimu žvel
gti žmonėms į akis. O kaip dažnai 
aš matau žiaurias, kartais šaltas 
arba bereikšmes akis. O juk bai
siausia matyti žmogų, kuriam vis
kas vis vien, kuris abejingas kitų 
skausmui ir džiaugsmui.

Ne retas mano, kad laimė — tu
rėti automobilį, persišką kilimą ar 
porcelianinius drambliukus, išri- 
Vilnis, 1988 m. birželio 23 d. 

metais jų skaičius padidėja 
200 000! Respublikos pagalbinėse 
internatinėse mokyklose (jų net 
40!) DEŠIMT TŪKSTANČIŲ TRYS 
ŠIMTAI PENKIASDEŠIMT PENKI 
VAIKAI SU PROTINIO VYSTY
MOSI DEFEKTAIS! RESPUBLIKO
JE VEIKIA 6 KŪDIKIŲ NAMAI. 
KURIUOSE AUGA 794 KŪDI
KIAI".
• Lietuvoje atgaivinta Motinos 

šventė. Ji, kaip ir anksčiau, šven
čiama gegužės mėn. pirmąjį sek
madienį. Jau praėjusiais metais 
Motinos šventė buvo suruošta Šal
čininkų rajone. Jos iniciatorius — 
Lietuvos TSR mokslinio metodinio 
kultūros centro folkloro skyriaus 
vedėjas Juozas Kudirka pasakė:

— Amžina sūnaus skola savo 
Motinai. Būdama našlė, pačiais 
sunkiausiais pokario metais pati 
viena išaugino mus, tris vaikus. 
Tik ji viena težino, kaio kartais 
nepakeliamai sunku būdavo, bet 
ji gyveno, dirbo ir kentė dėl mū
sų — savo vaikų. Ačiū jai — išt
vėrė. Aš laimingas, kad, padėjęs 
atgaivinti tikrai gražią, prasmin
gą šventę Lietuvoje ir tuo pačiu 
išreiškęs savo jausmus Motinai, 
buvau teisingai suprastas ir ra
dau atgarsį daugelio širdyse. Toks 
visuotinis pritarimas ir oficialus 
pačios šventės įteisinimas rodo 
pas mus esantį pakankamai tvirtą 
motinystės statusą. Mūsų tautoje 
pagarbos Motinai šaknys gilios. 
Tai patvirtina žemės ir vaisingu
mo deivės Žemynos, įasmenintos 
moters gimdytojos ir maitintojos 
pavidalu, kultas. Tai patvirtina 
tautos papročiai, dainos, raudos, 
liaudies skulptūra.
• Šių metų pirmąjį ketvirtį 

Lietuvoje įvyko 725 autoavarijos, 
kuriose 127 žmonės žuvo ir 789 
sužeisti. Pernai per tą patį laiką 
įvyko 555 autoavarijos, žuvo 80 ir 
sužeista 599 žmonės.

kiuotus ant senovinio pianino su 
žvakidėmis. Šitiems žmonėms to
kios laimės siekimas — viso gyve
nimo tikslas ir prasmė.

Juokinga, ar ne? Bet neskubė
kime juoktis. Juk laimei reikalin
gas ir ekonominis pagrindas. Gal 
ir ne taip miesčioniškai supranta
mas. Bet kur tu dingsi, ką tu da
rysi, jei neturėsi stogo viršum gal
vos, ar gyveni kambaryje, kur kė
dė ir lova — visi baldai.

Žmonės sako, kad jauniems pa
kanka meilės. Tai — didžiausia 
nesąmonė. Kodėl jaunos šeimos 
išyra? Dėl nuolatinių rūpesčių: 
kur išsinuomoti pigesnį butą, kaip 
aprengti vaikus, pavalgydinti šei

Buvę Prekybos, pramonės ir amatų rūmai — dabar Kauno 
J. Paleckio viešoji biblioteka — vienas reikšmingiausių V. Lan 
dsbergio-Zemkalnio darbų

Leonardo Laurinavičiaus nuotrauka

GIuosnių sužydejimas
Miško metai — didele saules 

kelione dangaus skliautu. Spindin
tis saules luotas su dvylika auk
sinių irklų. Valtis plaukia, pro ją 
skrieja mėnesiai... Purus sniegas 
užberia girią, apsagsto šerkšno 
blizgučiais berželius, prasideda 
žiema. Kuomet briedžio pėdos nu
švinta nuostabiu žydrumu — sus
kamba lazdynų auskarėliai. Išplau
kia atatvanų pusėn margos, nerš
ti pasiruošusios lydekos. Atsige
ria saulės iš žibuoklėmis papuoš
to pavasario ąsočio gaivios beržų 
sulos — ateina pavasaris. Paskum 
nukrinta ant pievų gėlėta vasaros 
skara, atausta šilkažiedžių nyti- 
mis. Kai laumės pakloja drobes 
ant laukų, gervės ant sparnų į 
saulėtus miškus išsineša vasarą. Ir 
vėl šaltis po senovei languose pie
šia ledines tulpes, lelijas. Plaukia 
saulės eldija ir niekados nesusto
ja-

Žvėrių ir paukščių, žolynų ir 
medžių, vabzdžių ir žuvų gyveni
mas eina pagal saulę. Gamtos pa
saulio ir kalendorius savas. Nau
jieji metai pagal jį vartus atveria 
ne sausyje, o pavasarį, kai saulė 
patenka į Avino žvaigždyną.

O kokie Naujieji, atgimimo me
tai gamtoje be išpuoštos, žvakutė
mis mirguliuojančios eglutės. Tik 
ta eglutė irgi ypatinga — ne žalia- 
skarė, žiemą ir vasarą spygliais nu
birusi, kankorėžiais apkabinta. 
Šventinė miško eglutė — žydintis 
pavasario medis.

...Pradžiūvusių keliuku per dre
bulyną suka į kalnelj, apaugusį 
lazdynais, šermukšniais, retomis 
eglutėmis. Iš toli regėti skaisčių 
liepsnų apsemtas gluosnis — blin- 
dė. Pražydo kresnas medis kartu 
su žibuoklėmis, plukėmis baltažie- 
dėmis. Gumbuotos jo šakos pasis
lėpė po lengvais, ryškiai geltonais 
žiedais. Žmonės tuos žiedus nuo 
seno švelniai ir poetiškai vadina 
kačiukais. Nuo apatinių šakų iki 
pat viršūnės gluosnis — blindė 
pasipuošė.

Pasidairykime nuo kalnelio | 
baltamiškį. Toli toli iš čia matyti. 
Miško spalvos žydrame dangaus 
fone išsiskiria kaip meistriškai nu
lietoje akvarelėje. Šokoladines 
beržų šakos, želmenų žalumo dre

mą...
Grubu, žema? O ką padarysi, jei 

gyvenime buna ir blogiau.
Taigi aš norėčiau jaukiai, ra

miai gyventi, kad man niekas ne
trukdytų, ir aš niekam netrukdy
čiau. Sakysit, tai kiekvienos mo
ters svajonė. Žinoma, ir aš norė
čiau visai kitokio gyvenimo, bet 
tai tik norai, kurie greičiausiai 
niekada neišsipildys. O tokiu bū
du lieka pastarasis, nepakilus va
riantas (kuklus darbas, židinys, 
vaikai, vyras).

Tikslas... Prasmė... Laimė... Ko
kie tai gražūs trys žodžiai!

Eglė TurčlnavtčlOtė 
Studentė 

bulių liemenys. Tarpu lazdyną ty
vuliuoja mėlyni žibučių ežerėliai 
Bet niekas taip nespinduliuoja to
kia pasakiška, jaudinančia šviesa, 
kaip sužydę gluosniai. Liepsno
jantys, ryškus fakelai plazda vi
soje girioje ir pamiškėje. Kur me
džiai kuplesni, rodos, tarpu eglu
čių, alksnių, beržų nukrito saules 
kamuoliai. Išsiliejusiose balutėse 
atsispindi didingi medžių atvaiz
dai.

Gluosniai žydi — prabudusiai 
gyvybei girioje — miela šventė. 
Prie išsidabinusio medžio triukš
minga tartum prie naujametinės 
eglutės. Nuo žiedo prie žiedo 
skraidžioja kamanės. Zyimbia iš- 
plėtusios sparnus. Jos dabar stam
bios, spalvingai pasirėdžiusios, 
garsiai dūzgiančios. Dažniausiai 
trispalvės — su juodais, geltonais 
ir baltais dryžiais. Smulkių kama
nių pavasarį miške ir pievose ne
pamatysi. Visos pavasarinės ka
manės — karalienės, motinos-kū- 
rėjos. Taip vadinamos, nes joms 
gamtos lemta susukti naują lizdą 
iš samanėlių, įkurti naują lauki
nių bičių valstybę, grąžinti muzi
ką į ištuštėjusius rūmus. Mat ru
denį, paspaudus šalnoms ir gruo
dui, visa kamanių šeima išmiršta. 
Lieka žiemoti tik motinėlės. Spei
gus jos iškenčia plyšiuose, urve
liuose po sniegu. Vyturėliui su
čiulbus, orams atšilus, kamanės 
susiieško vietą lizdui susukti, ima 
kurti naują šeimyną.

Plazdena drugiai. Dailiai, leng
vai ant papurusio žiedo nusileido 
geltonas, aušros dulkelėmis pa
barstytas citrinukas, žmonėse dar 
geltonuku vadinamas. Kaimynys
tėje supasi rudas, akičiuotas dil- 
gyninis drugys — dilginukas. Žiba 
jo raudoni su geltonais ir juodais 
marguliais sparneliai. Pro juodus 
aksominius apvadus gražiai prasi
šviečia melsvos pusmėnulinės dė
mes Žiemoja dilginukai po kelmo 
samanomis. Neilgai jie džiaugsis 
saule padės krūvelę kiaušinė
lių ir nublanks, sunyks Juos pa
keis naujoji karta.

Virpa ore drugių sparneliai, 
zvimbia kamanės. Tolėliau, ant 
gretimo žydinčio gluosnio viršū
nės, nutupė maža paukštytė ir sus
tingo iš nuostabos. Girdėti tyras, 
sidabrinis čiulbėjimas. Tai pragy-
do liepsnelė. Bet šiame koncerte 
pati ryškiausia bičių melodija. 
Blindžių žiedadulkės nebyra, bet 
limpa. Ir labai saldžios. Dūzgia 
jos nuo ryto iki vakaro.

Gluosnis blindė žydi prieš issp- 
rogstant lapams, o balti kačiukai 
ant jo šakų atsiranda žiemą. Ka
čiukai dabar pasikeitė. Pūkuotų 
kačiukų balti šilkiniai, švelnūs 
plaukeliai, tai kailinėliai, kurie 
saugojo nuo šalčio busimuosius 
žirginius. Pavasarį žirginiai suska
to augti. Jų koteliai pailgėjo, pa
storėjo, žiedai pasipuošė geltonais 
kuokeliais.

Leonardas Grudzlnskas
t>



GIMTŲJŲ VIETŲ ISTORIJA
Lietuvoje šiandien daug kalba

ma apie istoriją. Bet kada nori su
glausti gausių diskusijų, pavyz
džiui, spaudoje mintis, lieka ne 
taip jau daug. Neatsitiktinai girdė
jau sakant: persitvarkymui (ne 
tiktai, aišku, istorijos dalykuose) 
reikalingi profesion Jai! Kitaip nu- 
slysime nuo vienos doktrinos į ki
tą, nuo meškos užbėgsime ant vil
ko. Arba — atvirkščiai...

Istorikai, žinoma, susivoks, kas 
ir kaip taisytina, pedagogai pa
teiks daugiau žinių apie mūsų 
praeitį vaikams, o valdininkai, ti
kime, nebesikėsins į istorinius Vil
niaus ir kitų senamiesčių gatvių 
vardus. Bet ir vėl krebžda klausi
mas: ar tuo persitvarkymas ir pa
sibaigs?

Ne. Eilinis miestietis ar kaimie
tis, eilinis lietuvis tikru savojo 
krašto, savo gimtinės patriotu dar 
nepasidarys. Pasakysiu taip: Lietu
vos istorijos, ypač meno istorijos, 
knygų buvo nemažai leidžiama ir 
anksčiau, vadinamaisiais stagnaci
jos metais. Istorijos ir etnografijos 
muziejus Vilniuje su daugeliu lie
tuviškų eksponatų, neišskiriant ir 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys
tės istorijos, veikia jau keli de
šimtmečiai. Tačiau tiek Respubli
kinėje bibliotekoje, tiek minėta
me muziejuje žmonių antplūdžio 
niekada nemačiau. Kodėl?

Istoriją reikia skaityti nuo pra
džių. O toji pradžia — gimtųjų 
namų slenkstis. Turime šiandien 
atvirai pripažinti: pagarbos gim
tiesiems namams išsaugojome ne
daug. Neliko daug kur Lietuvoje 
ir pačių senųjų sodybų... Tai ko 
norėti, kad žmogus, kuris nejau
čia tvirtesnio pagrindo, kuris ne
turi švento jausmo gimtinės pas
togei, tėvams ir seneliams, aprėp
tų savo galvojimu visos Lietuvos 
istoriją ir dabartį, būtų patrio
tas. Jam nebereikia ir bibliotekų, 
muziejų.

Todėl mane pakerėjo žurnalis
to Juozo Šiupšinsko aprašytas vil
nietis darbininkas, kuris pasiryžo 
atsekti archyvuose savo protė
vius. Pasirodo, giminėje nebuvo 
nei kunigaikščių, nei kitų didžiū
nų, tačiau jis sužinojo svarbiau
sia: yra ne vėjo pamušalas! Yra 
savo gimtinės tikras sūnus. Pat
riotas? Be abejonės. Toks nenu
lauš medelio, neišars piliakalnio, 
neprispjaus kitam į dūšią, kaip 
sakoma. Taip skaitoma istorija 

KAUNO ŽALGIRIEČIAMS-SIDABRO MEDALIAI

moko kultūros, bendražmogiškų 
vertybių, pakantos.

Nepulsime, manau, visi šiais 
persitvarkymo laikais į archyvus, 
o kiekvienas savaip patikrinsime 
savo pradžią. Man yra mielas ir 
dailesnis už visas pilis kuklus me
dinukas ant Akmenos kranto Kre
tingoje. Gimtasis namas! Numin
tas slenkstis, pakrypęs šelmuo, že
mi langeliai... visa Lietuva pritup
dyta panašių medinukų, juos žmo
nės su skoniu dažo, prižiūri pas
taraisiais metais. Važiuodamas per 
Lietuvą, visada pastebiu juos, o ne 
mūrinius kotedžus su daugybe ka
minų ir angliškomis pievelėmis. 
Pastebiu tai, kas sieja su pradžia, 
ir taip, matyt, turi būti. Todėl, kai 
Antakalnio gatvėje, kur gyvenu 
Vilniuje, pernai griovė medinį 
dviaukštį namą — suvirpo širdis!

Gerai, kad jau sustabdytas se
nųjų sodybų draskymas, žmonės 
grįžta į savo senus lizdus, moko
si ne tik gražiai gyventi, bet ir 
gražiai jausti. Apskritai mes, su
augusieji, beveik visi išėjome į 
platųjį pasaulį iš tokių medinu
kų, kaip mūsų tėvai ir seneliai — 
iš šiaudinių pastogių. Tai liaudiš
kas, demokratiškas lietuvio būs
tas nuo amžių, o nykstantis, de
gantis nepalyginti greičiau kaip 
mūro pastatai. Turime išsaugoti 
liaudies architektūrą ne tiktai mu
ziejams, bet ir gyvenimui.

Todėl vykstantį Tarybų Sąjun
goje ir Lietuvoje persitvarkymą 
sieju ne tiktai su akivaizdžių tie
sų reabilitavimu ir sugrąžinimu, 
bet ir su tuo, kad pagaliau bus 
įjungti stabdžiai ten, kur vyko 
dvasinė erozija, kur ėmė viršų 
grynas interesas prieš šventą at
mintį. Pažadinti žmogų iš dvasinio 
snaudulio ne mažiau svarbu, negu 
pakelti ekonomiką ir žemės ūkį. 
Mes nenorime būti tiktai turtingi 
vartotojai.

Virgilijus Liauška

Komunistu galėsi tapti tik tada, 
kai praturtinsi savo atmintį visų tų 
gerybių, kurias žmonija yra sukū
rusi. V. Leninas
Kai žmogus stengiasi būti nuošir

dus, jis jau nenuoširdus.
V. Kųbanevas

Nelaimė parodys, ar turi draugą, 
ar tik jo vardą. K. Višinskis

Sakmė apie juodvarnį
Trumpam sugrįžęs tėviškėn, 

brendu per Šventąją anon pusėn, 
kur prasideda tankūs, pilni mėly
nių ir grybų Dvarašilio miškai. 
Tai nepakartojamas, man nuo 
vaikystės žinomas takas. O veda 
jis į niūrų, sutrūnijusių beržų, al
ksnių, šaltekšnių užgultą, pribarz- 
dojusių kerų prismaigstytą Ožia- 
raistį. Sis raguotųjų rojus, savo 
valdų pradžioje gailiais kvepian
tis, paslaptingai žmogų nuteikia. 
Toliau, už sugriuvusių medžių, 
šviesi platuma, rausvi, balti, žali 
durpinių samanų kilimai, melsves- 
ni už tetervino sparną, padūmavę 
vaivorynai-girtuoklynai iki pat 
šalnų pilni mėlynų rūgščiai saldžių 
uogų.

Ožiaraisčio samanynų įžymybė 
— Vilkabrastės sala. Netyvuliuoja 
aplink ją pernykščių lapų prikritę 
vandenys, nėra šalimais juodo it 
anglis ir ,,bedugnio“, kaip žmonės 
sako, miško ežerėlio. Tai nuoša
laus raisto aukštumėlė, kur kadai
se vilkai savo guolius krovė, vil
kiukus nuo pasaulio slėpė. Dabar 
Vilkabrastės saloje auga tik trys 
pušys. Viena su perkūno išvagotu 
kamienu, antroji — su audros ap
laužyta viršūne, vainiko aukštu
moje plačiai, tarsi rūta, išsikeroju
si, iškėlusi šakų krėslą — girios 
sostą. ,,Raganos krėslu" šią pušį 
vadina spanguoliautojos. Trečioji 
pušis — lygi, variniu kamienu tar
tum deganti žvakė.

Ko tokiu painiu keliu į Vilka- 
brastę keliavome? Tikriausiai už
keikta toji sala ir jos pušų pašak
nyje, pažaliavusiame katile aukso 
pinigai užslėpti?.. Juk brido per 
Dvarašilio miškus Napoleono ka
reiviai, ponai pelkių viduryje pa
nardino skrynias su turtais, bijo
dami sukilėlių, 1863 metais suju
dinusių Vyžuonų apylinkes.

Senoliai mano — Vilkabrastė 
tikrai užkeikta vieta, nes joje juo
di, vakaro žarose mėlynos ugnies, 
o saulėtekyje — rausvos liepsnos 
apsiausti paukščiai gyvena ir peri. 
Jų snapai tarsi iš plieno. Nuo pu
šies — trapią šaką atlaužia. Stro
piai ir kruopščiai „Raganos krės
le" sukrautas lizdas kupso. Jo pa
mate — 2 cm storio šakos. Ant jų 
— šakelės, šapeliai, viržių šluote
lės, viksvos. Viduryje — purios 
žemės gerokai prinešta. Lizdo vi
dus vilnom, gyvulių ir žvėrių 

plaukais, minkštom žolėm išklotas.
Tai kranklio arba varno lizdas 

Vilkabrastėje. Lizdas paukščio, ku
rį žmonės dažnai painioja su pa
vasario pranašu, artojo palydovu, 
didžiulių lizdų kolonijų mėgėju — 
kovu. Tik arčiau miško gyvenan
tys žmonės kranklį atpažįsta, 
juodvarniu vadina.

Kuo skiriasi kranklys nuo ko
vo? Jis — didžiausias ir puošniau
sias varnų šeimos atstovas. Ūgiu 
pralenkia kovus, varnas, kuosas. 
Turi panašią į pleištą uodegą ir 
storą snapą. Kovai žiemoja šiltes- 
niuose kraštuose, pasiekia Prancū
zijos upių slėnius, Anglijos salas. 
Varnas ir baltų pūgų metu neap
leidžia lietuviškų girių, tik ar
čiau miestelių, tarpumiškių sody
bų patraukia. Sukaliojasi ten, kur 
kaimiečiai meitėlius svilina. Tuo
met ir varnui koks nors bryzelis 
nupuola. Kovai — kolektyvo 
paukščiai. Jeigu seka traktorių, 
tai ištisais pulkais. Krankliai mėg
sta vienumą. Dažniausiai gyvena 
poromis. Jų gyvenimo būdas ir 
aptrauktas paslaptingumo skraiste. 
Jei rėkaujančių kranklių pora 
praskrenda virš tamsių eglių vir
šūnių, grybautojui atrodo lyg gi
rios glūdumų dvasios — šmėklos 
būtų nuplasnojusios.

Paklajokime po Vilkabrastės sa
lą. Atgyja ji, kaip vietiniai eigu
liai sako, neįpusėjus žiemai. Skar
dus balsas paskelbia: kranklys 
atšventė vestuves, susirado sau 
porą.

Vasaryje Vilkabrastės varnai 
pradeda taisyti, naujai ręsti savo 
lizdą, nešti į jį šakas, šapus. Ko
vo viduryje varno patelė į lizdą 
pušyje — „Raganos krėsle" pade
da žalsvai melsvus, pamargintus 
taškais kiaušinius. Visus penkis 
šiltai pūkais užklosto.

Tai irgi didelė įdomybė. Krank
lys pirmasis iš paukščių girioje 
susirūpina nauja karta. Vitalijus 
Biankis savo knygą-dienoraštį 
„Miško laikraštis" pradeda nuo pir
mosios pavasarinės telegramos iš 
raisto:

„...Varno patelė visų paukščių 
pirmoji padėjo kiaušinį. Jos liz
das yra aukštoje eglėje, labai 
snieguotoje. Kad kiaušinis neat- 
auštų ir paukščiukas jame nesu
šaltų, varno patelė nepalieka liz
do. Peną jai atneša varnas..."

Rūpestingas tėvas maisto atne
ša vadinamame „poliežuviniame 
maiše". Net nukniaukto vištos 
kiaušinio trynį sugeba nepaleisti, 
atskrenda su juo gerą kelio gaba
lą ir pamaitina pačią. Manoma, 
kad kartais ir pats kranklys atsi
tupia perekšlės vieton. Labai stro
piai frakuotas miško atsiskyrėlis 
eina ir savojo lizdo sargybą.

Iš toli pastebėjęs mišku važiuo
jantį žmogų, prie pelių sėlinančią 
lapę, virš pušų besisukantį vištva- 
nagį, tuojau sušunka, kad pati gir
dėtų. O dieną pasirodžiusią pelė
dą kranklys persekioja kartu su 
visais miško sparnuočiais zylėmis, 
bakučiais, kėkštais.

Leonardas Grudzinskas

Naujas eksponatas
Regis, jau surinkta viskas, ką 

sukūrė Čiurlionis, ką lietė jo ran
kos, kas mena jo vardą. Tačiau 
visai neseniai M. K. Čiurlionio 
muziejaus ekspozicija Kaune pasi
pildė unikaliu eksponatu — tai 
pianinas „Sponagel", kuriuo skam
bino garsusis mūsų tautietis. Ver
tingą eksponatą muziejui perdavė 
Lietuvių visuomeninė kultūros 
draugija Lenkijoje. Mokydamasis 
Varšuvos muzikos mokykloje, o 
vėliau konservatorijoje, M. K. 
Ciuilionis prie šio muzikos inst
rumento praleido daug valandų, 
galbūt prie jo subrandino ne vie
ną savo genialų kūrinį.

Antanas Llenonis 
Vilnis, 1988 m. birželio 23 d.



Kam gegutė šimtą metų iškukavo
Molėtų rajonas respublikoje 

garsėja ne tik ežerais ir gamto
vaizdžiais, poilsio namų komplek
sais, kartu tai ir vienas švariausių 
respublikos kampelių su skaidriais 
vandenimis ir tyru oru. Tad nę- 
nuostaou, kad šiame rajone ne 
viena dešimtis ilgaamžių. Paskuti
nio respublikos gyventojų surašy
mo duomenimis, 76 procentai Lie
tuvos ilgaamžių yra moterys.

Viena seniausių Lietuvos gy
ventojų Barbora Jasaitė — Plun
gės rajono, Rietavo apylinkės Vil
kelių kaimo gyventoja, kuriai 
1985 metais sukako 130. Jos kelios 
seserys, irgi iš Žemaitijos, taipogi 
sulaukė gražaus amželio — devy
niasdešimt ir šimto metų.

Nūnai seniausia pamario gyven
toja Ona Valentukenienė kovo aš
tuntąją atšventė savo 106 gimta
dienį. Ji ir šiandien jaunatviškai 
pasitempusi, siuva, mezga, garsė
ja kaip puiki verpėja, augina gė
les. Onos vaikystė prabėgo Dzūki
joje, o dabar gyvena dukros Bi
rutės namuose Šilutės rajono Vil
kyškių kaime.

Beje, Šilutės rajone, kur kiek
viename kampelyje jaučiamas 
Kuršių marių vėjų alsavimas, gy
vena ir daugiau šimtamečių mote
rų. Švėkšniškei Onai Mažonaitei

FOTOGRAFAI IR DAILININKAI — 
VILNIAUS METRAŠTININKAI

„Vos akimirkos tereikėjo jiems 
nukirsti šią galvą, o ir šimtą metų 
nebus kitos tokios, — pasakė su
žinojęs apie Lavuazjė mirtį, mate
matikas Lagranžas.

Tuos, aforizmu tapusius žodžius, 
prisiminiau prie parodos „Senasis 
Vilnius piešiniuose ir nuotrauko
se" stendų. Ši paroda eksponuoja
ma Lietuvos kultūros fonde, kuris 
ir yra jos rengėjas.

„Neperskaityta lietuvių kultūros 
knyga — taip pavadino Vilniaus 
senamiestį istorikai ir restaurato
riai. Nėra paprasta versti jos pus
lapius — daug baltų dėmių... Ne
žinome, kaip atrodė Vilnius XV 
ir XVII amžiais, kuo skyrėsi ka
talikų, stačiatikių žydų, ir totorių 
gyvenamieji kvartalai. Kaip ka
daise atrodė Mėsinių, Dminių ar 
Liejyklos gatves, krautuvėlių ir 
amatininkų dirbtuvėlių vidus... 
Mat Vilnius ne vieną šimtmetį
buvo karų, gaisrų, perstatinėjimų 
skurdinamas ir labai pasikeitė, — 
sako parodos rengėjai. — Tad mū
sų tikslas — piešiniuose ir nuot
raukose priminti bent dalį to, kas 
prarasta..."

Parodoje — apie 700 eksponatų. 
Unikalių nuotraukų, piešinių, Vil
niaus planų. Surinkti į vieną daik
tą jie tampa ne vien pažintine 
medžiaga, bet ir neįkainojamu do
kumentu istorikams, archeolo
gams, architektams — visiems, 
kam šiandien rūpi Vilniaus pamin
klų ir jo unikalios urbanistinės vi
sumos išsaugojimas. Nūnai pripa
žįstame, kad daug materialiosios 
kultūros paminklų pažinti ir atkur
ti galima tik iš žinių, glūdinčių ar
chyvuose, muziejų fonduose Ta
čiau mūsų žinios apie Vilnių ne 
tokios gilios, nors iš visų Lietuvos 
miestų Vilnius bene labiausiai iš
tyrinėtas. Apie jo istoriją, žymius 
žmones, meną parašyta nemažai 
Tačiau restauratorių ir statybinin
kų senamiestyje laukia nuolatiniai 
netikėtumai. Tai ir radiniai po že
me, ir pačiuose senamiesčio na
muose. Viena svarbiausių netikė
tumų priežasčių — nepilna ir ne
nuosekli archyvų medžiaga. Doku
mentai žūdavo gaisruose, būdavo 
išvežami kaip karo grobis ir kito
kių politinių peripetijų metu.

Nebuvo lengva parodos doku
mentiką surinkti į vieną vietą. 
Visi dokumentai buvo išbarstyti 
po muziejų saugyklas, asmeniniu*; 
Vilnis, 1988 m. birželio 23 d. 

ir Agnei Grikšaitei šiemet sukaks 
106 ir 103 metai. Kintų gyventoja 
Ana Pavlova švęs 102 gimtadienį, 
o 101 jau sulaukė Vainuto apylin
kės Gorainių kaimo gyventoja 
□na Mereckienė...

Senatvė nėra liga. Ji — natūra
lus biologinis procesas. Žmogus, 
išsaugojęs darbingumą, sveiką gy
venimo būdą, ilgai gyvena, jaus
damas gyvenimo pilnatvę. Tiknau- 
iiai ilgaamžiškumas — ne tik nuo 
nūsų vidinio biologinio laikrodžio 
priklauso, bet ir nuo tradicijų, po
linkių, sveikų pažiūrų. Taip mano 
respublikos gerontologijos kabine
to specialistai. Toks kabinetas kol 
<as vienintelis, tačiau gydytojai 
nano, kad jo pacientu turėtų tap
ti kiekvienas žmogus, sulaukęs 
penkiasdešimt metų.

Galbūt todėl, kad pamaryje — 
Igaamžis ne retenybė, tai šiame 

rajone daugiausia respublikoje 
daugiavaikių motinų. Sta: Stoniš- 
<ių tarybinio ūkio gyventoju Te
resės ir Kazimiero Jakantų šeima 
pamaryje pati gausiausia — 11 sū
nų ir šešios dukros. Vyriausiasis 
sūnus Jonas gimė prieš 27 metus. 
Dabar Šilutės rajone net 113 mo
terų suteikti Motinų didvyrių var
dai.

Jonas Valentukonls

archyvus, rankraštynus. Daug pri
sidėjo V. Landsbergis-Žemkalnis, 
V. Landsbergis, A. Kubilius, O. 
Bogdanovičius, A. Kynas, L. Luo- 
kevičius, I. Maceika, E. Zingeris, 
dailininkai J. Mackonis, A. Perco- 
vas; fotografai A. Kunčius, G. Ta
las, pateikę eksponatus iš savo ar
chyvų, rinkinių kolekcijų. Daug 
triūsė Lietuvos TSR istorijos ir et
nografijos bei Kauno valstybinio 
M. K. Čiurlionio dailės muziejaus, 
Vilniaus V. Kapsuko mokslinės 
bei Lietuvos TSR Mokslų Akade
mijos centrinės bibliotekų specia
listai, padėję atrinkti ir rasti ar
chyvuose reikalingą medžiagą.

Skulptoriaus A. Kyno nuotrau
kose galima išvysti senųjų meistrų 
metalo dirbinius, kadaise puošu- 
sius miestą, o vieno pirmųjų Vil
nių įamžinusių fotografų J. Bulha- 
ko darbuose — senojo Vilniaus 
kampelius, kurie ypač nukentėjo

- - - - - - - - - - - - BŪSIM AGRONOMĖS!

Vilniaus rajono Budvydifikiy tarybinio ūkio-technimumo moksleivės — 
būsimos agronomes. D. Flygelio nuotr.

Aplankykite Lietuvą |
Abiejų pažangiųjų laikraščių (“Vilnies" ir "Laisvės") ak

tyvas šiemet organizuoja septynias turistines grupes vykti 
į Lietuvą. Kaip visuomet, grupes Vilniuje pasitiks tėviškės 
draugija, šių grupių turistai turės progą aplankyti savo gim
tąsias vietas, pabuvoti su giminėmis, draugais bei pažįstamais.

Jau susitarta, kad visais'kelionės reikalais rūpintųsi Ameri
can Travel Service Bureau agentūra, 97*27 S. Western Ave., 
Chicago, III. 60643, telefonas (31*2) 238-9787. Dėl daugiau 
informacijų kreipkitės į “Vilnies“ įstaigą, 3116 S. Ilalsted St., 
Chicago, IL 60608, telefonas (312) 812-732'). <j!

Grupės išdėstytos sekamai:

Išvyks ir atvyks Kur kiek naktų nakvos
Gegužės 21—Birželiu 12 Mask v oje 2, Vdniuje-l^ Maskvoj 1 

.....  foieptw 0 Maskvoj? b?, Vilniuje 15, ’MaskvujrH
į; Liepos 5 ......  Liepos 20 Maskvoje 2. Vilniuje 10, Maskvoje 2

Bugpj. 8 .... Rugpjūčio 29 Belgrade 1, Maskvoje 2. Vilniuje 15
j: Moscow 1, Belgrade 1,

Bugpj. 29 - Rugsėjo 12 Maskvoje 2, Vilniuje 10. Maskvoje 1
Rugsėjo 6 .... Rugsėjo 25 Maskvoje 2, Vilniuje 15, Maskvoje 2
Spalio 1 ........  Spalio 19 Maskvoje 2. Vilniuje 10, Maskvoje 2

Kasiuos
Pirma grupe iš Čikagos $2315.00, iš New Yorko $2205.00 
Antra grupe iš Čikagos $2115.00, iš New Yorko $2305.(8) 
Trečia grupe iš Čikagos $2150.00, iš New Yorko $2010.00 
Ketvirta grupe iš Čikagos $2115.00, iš New Yorko $2305.00 
Penkta grupe iš Čikagos $2150.00, iš New Yorko $2010.00 
šešta grupe iš Čikagos $2115.00, iš New Yorko $2305.00 
Septinta grupe iš Čikagos $1825.00, iš New Yorko $1715.00

P.S. Kadangi lėktuvais keliauti kainos nėra pastovios, tai 
ir su šiomis grupėmis keliauti į Lietuvą, iškeliavimo metu, gali 
būti truputį brangiau ar pigiau. Adm.

nuo karų. XIX a. pabaigos Vilnių 
įamžino fotografas J. Cechovičius, 
o to pat šimtmečio pradžios Vil
nius atsispindi dailininkų J. Poš
kos, J. Ožemblovskio ir kitų dar
buose, kurie eksponuojami paro
doje. Parodoje taip pat galima su
sipažinti su 1840, 1853, 1893 metais 
dailininko J. Kamarausko braižy
tu, 1898 metų Vilniaus planais 
bei kitais kai tograliniais doku
mentais. Ypač unikalios dailinin
ko J. Kamarausko padarytos ka
ro sužalotų Vilniaus gatvių išklo
tinės — iš viso 28.

Parodos rengėjai stengėsi atk
reipti lankytojų dėmesį į du daly
kus. Pirmiausia, norėta parodyti 
senamiestį, jo aplinką kaip neda

lijamą visumą. Čia įspūdingiausios 
J. Ožemblovskio litografijos, J. 
Peškos akvarelės, M. Dobužinskio 
piešiniai bei grafikos darbai, J.
Cechovičiaus, J. Bulhako, A. Kun- 
čiaus nuotraukos. Antra, pabandy
ta parodyti išnykusius senamies
čio pastatus, kvartalus — aplinką, 
kuri nepasiekė mūsų dienų. Jeigu 
parodos lankytojai susimąstys prie 
eksponatų, pajaus, kaip lengva ne
grįžtamai prarasti, padaryti skubo
tų sprendimų, kuriuos paskui 
sunku ištaisyti, jei parixlos me
džiaga pravers Vilniaus puoselė
tojams, tai paroda pasieks savo 
tikslą.

Viktoras Armalis

7



SU SENŲJŲ 
AUTORIŲ PAGALBA

Vienas iš intensyviausiai emi
graciją tyrinėjančių Lietuvos 
mokslininkų šiuo metu yra Alfon
sas Eidintas. Jaunosios kartos isto
rikas, jis dabar — Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos Istorijos insti
tuto direktoriaus pavaduotojas 
(direktoriumi, kaip žinoma, yra 
prof. Vytautas Merkys, kuris 1986 
metais lankėsi Amerikoje santa- 
riečių kvietimu, buvo užsukęs ir į 
„Vilnies“ redakciją). Mokslų kan
didato disertaciją A. Eidintas ap
gynė dirbdamas Vilniaus pedago
giniame institute, stažavosi Ame
rikoje, Madisone, rinko medžiagą 
lietuviškuose archyvuose, kalbėjo 
santariečių suvažiavime. Tad mok
slinis istoriko darbas yra glaudžiai 
susijęs su senosios lietuvių išeivi
jos tyrinėjimais, nors institute 
svarbiausia šiuo metu jo moksli
nio darbo sritis — Lietuvos vals
tybės susikūrimas 1918—1920 me
tais.

A. Eidintas po mokslinės vieš
nagės JAV baigė ruošti veikalą 
apie lietuvių išeiviją. Jį leidžia 
„Mokslo" leidykla Vilniuje. Tai 
savaime domina: juk Lietuvoje tė
ra vos vienas kitas mokslininkas, 
kuris atsideda emigracijos istori
jos tyrinėjimams, o tokią turbūt ir 
neturėta, kuris į pačią Ameriką 
šaltinių tyrinėti keliautų. Kai ku
rios A. Eidinto publikacijos „Mok
slo ir gyvenimo" žurnale tarytum 
padeda geriau suvokti, jog emi
gracijos istorijos tyrinėjimo dar
buose reiškiasi mokslininkas, kuris 
gali tarti savą, naują žodį. O kiek
vienas veikalas išeivijos istorijos 
temomis yra laukiamas, nes jų dar 
reta ir maža, naujų tyrinėtojų var
dų nesigirdi.

Kol spaudoje laukia pasirodymo 
mokslinis A. Eidinto darbas, jis 
paruošė dar vieną emigracinės 
istorijos rankraštį: jį priėmė kita, 
„Minties", leidykla. Tai — pasa
kojimas apie lietuvių išeivijos is
toriją ir senąją Ameriką nuo išta
kų iki Pirmojo pasaulinio karo. 
Autorius pasirinko įdomų būdą at
skleisti šiai istorijai — su senųjų 
autorių pagalba.

Pats aprašęs pagrindinius išei
vijos istorijos faktus ir įvykius, A. 
Eidintas toliau „leidžia" kalbėti J. 
Šliūpui, J. Žiliui, V. S. Jokubynui,
U. Sinclairui, V. K. Račkauskui, 
J. Tumui-Vaižgantui, J. Žemaitei,
V. Kapsukui, K. Gineičiui ir ki
tiems autoriams, per kurių raštus 
ir jų komentarus atsiskleidžia il
gų dešimtmečių užsienio lietuvių 
gyvenimas, jo pasikeitimai, prob
lemos, būdingiausi bruožai. Auto
rius praeities faktus „patikrina" ir 
savo paties išvykos į Ameriką pa
tyrimais. Be to, knygą numatoma 
gausiai iliustruoti.

Reikia manyti, jog dar vienas 
veikalas apie senąją lietuvių išei
viją bus įdomus ir naujas. Tai kas, 
jog jam naudojami seniai išleisti 
šaltiniai — jie seniai užmiršti, 
sunkiai užtinkami, skaitytojams 
nepažįstami, tad iš jų visuomet 
dvelkia naujumu. Pavyzdžiui, kas 
dabar Lietuvoje yra skaitęs Upto- 
no Sinclair'o „Džiungles", jeigu 
romanas paskutinį kartą išleistas 
prieš 40 metų? Iš tikrųjų, daug 
yra susikaupę žinių apie lietuvių 
likimus svetur, bet dar labai ma
ža jų paskleista tarp mūsų knygo
mis ii raštais. O tie likimai juk — 
mūsų tautos istorijos brangi ir 
svarbi dalis. Tad žinia apie kiek
vieną žadamą naują išeivijos isto
rijos knygą turi būti laukiama. 
Dabar atėjo eilė A. Eidintui, tad 
palinkėkime jam mokslinės sėk
mės. Vladas Viešintas

— Neseniai savaitgalyje, kurio 
metu prez. Reagan lankėsi Maskvo
je. čia Amerikoje buvo išbandyta 
].5v kilotonu pajėgumo anciuoiiiii 
bomba.

ŽINIOS IS MASSACHUSETTS
Balandžio 17 d. Cambridge, Mass. 

Piliečių klubo nariai buvo surengę 
banketą. Kaip paprastai, nemaža 
buvo ir ne narių, užsimokėjusių po 
$18 už įžangą. Antanas Zvingėla 
irgi buvo, nors neseniai pergyveno 
vidurių operaciją. Buvo malonu jį 
matyti beveik pasveikusį. Pasige
dome Bronės Keršienės. Ji visada 
dalyvaudavo susirinkimuose bei 
banketuose. Tenka pasakyti, ji 
savo laiku priklausė prie visų 
pažangiečių organizacijų, kai jos 
dar tebegyvavo, uoliai rėmė “Lais
vę” bei “Vilnį”.

Neseniai Julia Straus pranešė, 
kad ji serga. Buvo nuvežta į 
ligoninę, kur jai padaryta vidurių 
operacija. Ligonė taip sumenkusi.

• • •
Šukiūtės vyras jau daugiau metai 

senelių namuose. Nors jis dar ne 
senas, bet jau pašlijusia atmintimi. 
Gigai vienai buvo sunku jį laikyti 
namie. Dabar jį lanko kasdien. 
Vargas moteriai važinėti autobu
sais. Pailsi tik sekmadieniais, nes 
tomis dienomis pas mus autobusai 
nekursuoja.

• • •
Kvietkauskienė jau 95-erių metų 

amžiaus. Gyvena pas dukrą, kur 
turi gražius prie miško namus. 
Dukra ją atveža į Klubo narių 
susirinkimus, banketus ir šiaip pa
rengimus. Jeigu turi reikalų su 
vyru kur nors važiuoti, tai atvežusi 
palieka vieną su mumis pabuvoti.

Kai buvo jaunesnė Kvietkauskie
nė aktyviai reiškėsi pažangiajame 
lietuvių judėjime, uoliai rėmė laik
raščius. Dabar, vargšė, nusilpusi, 
tik dvasioje tebėra vis dar stipri.• • •

Iš mūsų visų moterų tik E. 
Fraimontienė tebėra sveikiausia ir 
uoliausia pažangios spaudos rėmė
ja, kurios beliko tik “Vilnis”. Nese
niai ji aukojo “Laisvei” ir “Vilniai” 
net po tūkstantį dolerių.

• • •
Mano kojos pradėjo protestuoti, 

kai reikia kur toliau nueiti. Su taxi 
vairuotojais nelengva susitarti. Jie 
nenori vežti, jeigu netoli- važiuoji. 
Sunku žmonėms, kai sulaukia se
natvės ir neturi vaikų nei’giminių.

Prie šio siunčiu $100, tai bus už 
mano ir į Lietuvą prenumeratas, o 
kas liks — auka laikraščiui, kad jis 
kuoilgiausiai gyvuotų, kol būsiu 
gyva. Elizabeth Repšienė

IŠ KULTŪRIEČIŲ SUSIRINKIMO
Amerikos Lietuvių Moterų Kul

tūros draugijos narių susirinkimas 
šį kartų įvyko “Vilnies” salėje ge
gužės 17 dienų. Kaip paprastai, 
prieš prasidedant susirinkimui, 
buvo pasivaišinta pietumis, ku
riuos paruošė A. Vaitkienė, A. 
Pauliukicnė, padedant Jessie Ve
sely.

Susirinkimų atidarė pirmininkė 
A. Vaitkienė. Kaip protokolas, 
taip ir finansų sekretorės praneši
mas buvo priimti vienbalsiai. 
Svarbiausiu dienotvarkės punktu 
buvo pasitarti dėl draugijos atei
ties. Nežiūrint, kad buvo jiageida- 
vimų draugijų likviduoti, bet dau
guma narių pasisakė už tolesnį 
draugijos gyvavimų ir nutarė se
kanti narių susirinkimų turėti vėl 
“\ ilnies’’ salėje rugsėjo 20 dieną 
įprastu laiku.

Susirinkime buvo prisimintos 
sergančios draugės: Josephina Si- 
sevičienė. Julija Marazienė. Monika 
Lukas, Helen Dusk. Paulina Va
lentas. Joms į,.įsiusti su narių |>a-

UžSIPRENUMERAVO “VILNĮ” 
DEŠIMČIAI METŲ

Retas atsitikimas, kad kas laik
raštį “Vilnį” užsiprenumeruotų 
dešimčiai metų. Kanadietis iš Van
couver, B.C., A. Grinkus, gavęs 
“Laisvės” direktorių laiškų, ragi
nantį pereiti skaityti “Vilnį”, užsi
prenumeravo net iki šio šimtme
čio pabaigos.

A. Grinkus laiške rašo:
“Vilnis buvo pirmutinis pažan

gus laikraštis, kunį pradėjau skai
tyti atvykęs į Kanadą 1929 me
tais, kai mano tetėnas Jonas Gurkš- 
nys, tada gyvenęs Goleman, Alber
ta, užprenumeravo ir rėmė jį fi
nansiniai, nors uždirbdavo tik po 
keliolika dolerių į savaitę anglies 
kasykloje.

“Vilnis” pagelbėjo man suprasti 
kodėl yra tiek daug bedarbių net 
ir turtingiausiose valstybėse, ko
kios yra sulygęs, kuriose vieni tur
tėja ir dauguma skęsta varge. Pa
geidauju dar geriau suprasti gyve
ninių, tai ir užprenumeruokite 
man “Vilnį” iki 2001-mų metų. 
Jeigu didžiuma skaitytojų užsi
prenumeruotų laikraštį ilgesniam 
laikui, sutaupytų jums daug laiko.

Su geriausiais linkėjimais,
A. Grinkus”

Laiške A. Grinkus atsiuntė ir 
$250 už prenumeratas iki šio šimt
mečio pabaigos. Adm.

ČIKAGOJE LANKĖSI 
A. PETRUTIENĖ

Prieš savaitę Čikagoje lankėsi 
plačiai čikagiečiams žinoma muzi
kė ir buvusi chorų mokytoja Anna 
Petrutienė, jau tūlas laikas persi
kėlusi gyventi arčiau savo duk
ters į Rockland, Ma.

Viešnia buvo apsistojusi ]>as sa
vo sesutę Marytę ir Julių Urbikus. 
Ta proga aplankė eilę savo pažįs
tamų bei bičiulių, pavažinėjo po 
Čikagą, pavaikštinėjo savo vaikys
tės takais.

Annai Petrutienei persikėlus 
gyventi į Rytus, čikagiečiai neteko 
aktyvios ir vargiai pavaduojamos 
aktyvistės kaip visuomeniniame 
gyvenime, taip ir asmeniškuose 
susitikimuose bei suėjimuose. X.

rašais užuojautos atvirukai.
Nauja valdyba išrinkta iš se- 

ančių draugių: pirm. A. Vaitkie- 
nė sekr. Nellie Be Schaaf, fm. 
sekr. Isabel Peters, iždininke P. 
Malinauskienė, korespondente N. 
De Schaaf.

Aktyvi draugijos narė cicerietė 
A. Dočkienė, dėl susilpnėjimo svei
katos negalėdama dalyvauti susi
rinkime. |)er J. Frizų draugijai 
atsiuntė $20 auka. Susirinkimo 
nutarimu “Vilnies” suvažiavimui 
paaukota $100.

Susirinkime dalyvavo Vaitkų gi
minė iš Lietuvos. Ji susirinkimui 
perdavė linkėjimus iš Lietuvos ir 
pasirodė, jog netrukus grįš Į na
mučius.

Pasibaigus draugijos narių susi
rinkimui, kaij) buvo minėta, turė
tas E\ Mainerių susirinkimas. F.x 
Mainerių draugiško klubo susirin
kimų atidarė Tony Litvinas. Nu
tarta ir kita susirinkimų turėti 
tuoj |’o kultūriečių susirinkimo 
rugsėjo 20 diena. Pagrečiui turėti 
abiejų organizacijų susirinkimus 
yra praktiškiau, nes beveik visos 
kultūrietės priklauso ir Ex Maine- 
riti klubui. Sekr. Nellie l>e Mhaal

TARPE MŪSŲ
— Yotkų šeima birželio 25 die

nų turės suėjimų. Laukiame, kad 
giminės suvažiuos iš Illinois ir vi
sos Amerikos. Liūdna bus, kad 
šiame šeimos suėjime nebebus ve
lionės Millie (Yotka) Kancerienės.

— Marcelė Gužauskienė atžy
mėjo 100-ąsias gimimo metines. 
Tuoj i>o to sunegalavo. Nuvežus 
į ligoninę, pasirodė, kad įdėtas jai 
artificialus klubo kauliukas išsly- 
dęs. Buvo jai duota vaisto Corti
sone, bet nepagelbėjo.

— Annai Krisiken išpiovė ant 
rankos augantį auglį. Operacija 
truko keturias ir pusę valandos. 
Pjūviui susiūti reikėjo apie 90 
dygsnių.

■— Gegužės 20 dienų mudu su 
Louis buvome nuvykę į Lietuvių 
Tautines kapines aplankyti arti
mųjų kapus. Vaikštinėdami susi
tikome velionės Estelos Bogden 
brolienę Anne Boigden ir kitų gi
minę iš Illinois Vito Grigų. Praei
tais metais į Kapinių puošimo iš
kilmes Anne buvo atvykusi pasi
ramsčiuodama ramentais. Smagu 
buvo jų matyti su sugyta sulau
žyta koja.

— Mary Montvilienė, nors ran
dasi senelių prieglaudoje, bet daug 
kam padaro staigmeną, siuntinė- 
dama jiems gimtadienių bei susir
gimo metu laiškučius. Kaip žinia, 
ilgus metus ji buvo LDS 19 kuo
pos darbuotoja ir turi daug pažįs
tamų bei draugų ir draugių.

— Jessie Vesely duktė Denise 
Kozel vykdama į LDS bcvvlininkų 
turnyrų Detroitan nusivežė ir savo 
dviejų metų amžiaus sūnelį. Vai
kutis turnyre buvo populiariausias 
svečias.

— Alvina Strich iš Kenoshos, 
Wis., pranešė liūdna žinia, kad 
mirė jos motina Monika Lukas, po 
ilgos ir sunkios ligos, ilgai prižiū
rima dukters Paulinos Motečius. 
Velionė buvo pašarvota Lekavi
čiaus koplyčioje. Į šermenis suva
žiavo visos penkios velionės duk
ros ir du sūnūs bei kiti giminės. 
Atsisveikinimo kalba prie karsto 
pasakė S. J. Jokubka. Į Lietuvių 
Tautines kapines velionę palydėjo 
daugiau kaip 20 automobilių vora, 
kur buvo palaidota greta savo ve- 
lionies vyro Adonio ir žento Tony 
Motečius. Kapas skendo draugų 
bei pažįstamų vainikuose ir gėlių 
buketuose.

— Jono Patecko brolis Al išbu
vo ligoninėje šešias savaites. Per 
daug metų jis negaluoja, šį karta 
susirgo sunkiausiai. Ligonį lanko 
brolis, dažnai atnešdamas jam iš 
lietuviškų restoranų maisto.

Su Louis buvome nuvykę į 
West Frankfort, III., kur vyko 
1928 metais baigusių vidurinę 
mokykla, kurioje mokiausi ir tais 
metais baigiau, saskrvdis, kuriame 
dalyvavo 1 15 tų jaunų dienų bend
raklasiai bei jų šeimos ir draugai. 
Ta proga su Louis aplankėm lie
tuvių kapines Frankfurte. Buvo
me nuvykę i Herrin. III., aplankyti 
Mary Palevich, našlę buvusio pla
čiai žinomo pažangiečio Mike Pa- 
levich. Radome jų nusiljmsių svei
katoje. gydytojų priežiūroje. Ji vis 
dar tebekenčia nuo sužeidimu vy
kusioje automobilių avarijoje, 
šiuo metu ji gyvena viena, lanky
dama gydytoju*.

Nellie De Schaaf
Vilnis. 1988 m. birželio 23 d.


